
 

1 

 

KRONIKA 2020 
 

Vstoupili jsme do roku, kdy si nejen naše vlast, ale i naše městská část připomněla několik 

velmi významných kulatých výročí české a československé historie: 
 

a) V pátek 10. ledna uplynulo 100 let od chvíle, kdy Společnost národů ratifikovala 

Versailleskou smlouvu, která oficiálně ukončila první světovou válku. 

b) V sobotu 29. února uplynulo 100 let od chvíle, kdy byla schválena první 

československá ústava. 

c) V pátek 6. března uplynulo 30 let od chvíle, kdy z názvu naší vlasti vypadlo slovo 

socialistická. 

d) V sobotu 4. července uplynulo 70 let od chvíle, kdy začalo vysílat rádio Svobodná 

Evropa. 
 

Vstoupili jsme ale i do roku, kdy nikdo z nás ani v nejmenším netušil, jaká „pohroma“ 

dolehne na celou planetu Zemi a co nás všechny čeká. Málokdo z nás Evropanů vůbec tušil, 

že v daleké asijské střední Číně existuje  provincie Chu-pej a její hlavní město 

jedenáctimilionový Wu-chan. Málokdo z nás dlouho netušil, že zde se poprvé v listopadu 

2019 objevil virus covid-19. Málokoho z nás by napadlo, že odtud se rychle rozšíří, snad díky 

otevřenosti hranic a globalizaci, po celé naší planetě. Málokdo z nás tušil, že nejen nakazí, ale 

bohužel i usmrtí miliony lidí. Nákaza se zpočátku projevovala především jaké běžné 

respirační problémy. U některých jedinců se však bohužel rozvinuly v těžké zápaly plic. 

Mnohdy postižení nezvládli boj s virem v domácím prostředí a končili na nemocničním lůžku. 

Mnohým nestačilo ani klasické nemocniční lůžko s kyslíkovou maskou a skončili na lůžku 

jednotky intenzívní péče napojeni na umělou plicní ventilaci tzv. ECMO. Postupně byla lůžka 

v nemocnicích obsazena tak, že lékaři a sestřičky s vypětím všech svých sil bojovali s touto 

„přesilou“.  Situace došla tak daleko, že nemocnice musely přistoupit k  omezení veškeré 

zdravotnické péče a zdravotní péči poskytovaly pouze nakaženým kovidem. Lékaři prováděli 

pouze zdravotnické výkony, které nesnesly odkladu, neboť zdravotní problém pacienta přímo 

ohrožoval na životě. Výkony, které pacientům bezprostředně nezachraňovaly život, bylo 

nutné odkládat. Vstoupili jsme do roku, kdy si „řádění“ této epidemie vyžádalo nejen lidské 

životy, ale i obrovské ekonomické a materiální škody. Jen naši městskou část to v roce 2020 

„stálo“ cca 3 327 000,- Kč (ochranné prostředky pro zaměstnance radnice, školských zařízení 

a lékaře 365.000,- Kč, propady v hospodaření školských zařízení 860.000,- Kč, ztráty na 

nájemném od podnikatelů v prostorách v majetku MČ 620.000,- Kč, podpora místních lékařů 

235.000,- Kč, provoz školní jídelny a dotované obědy 1. 010.000,- Kč a ostatní náklady 

234.000,- Kč). Politici i epidemiologové, ve snaze zamezit šíření epidemie, byli nuceni 

uzavírat ekonomiku. Na dlouhé týdny tak byly uzavřeny prodejny (kromě potravin, drogerií, 

lékáren a benzínových čerpadel), restaurace, kulturní instituce (muzea, galerie, knihovny, 

divadla, zoologické a botanické zahrady). Mnohé podniky v rámci boje proti viru omezovaly 

výrobu a školy byly po většinu školního roku uzavřeny a výuka probíhala online tj. dálkovým 

připojením dětí s vyučujícím přes internetovou síť. Na jaře i na podzim nastal tento tzv. 

lockdown tj. uzavření téměř celé ekonomiky. Lidé mohli chodit pouze do práce a k lékaři, 

nakoupit si základní potraviny a drogistické zboží. Společenské a kulturní akce byly nejprve 

omezovány počtem účastníků a nakonec i úplně zakázány. Na jaře i na podzim došlo 

k několikatýdennímu uzavření všech stupňů škol a děti a studenti byli nuceni se učit tzv. 

online tj. „na dálku“ prostřednictvím připojení přes počítač. Kronikář uvádí, že k podobným 

krokům přistupovaly vlády a epidemiologové mnoha zemí světa. Nebyla to tedy jen „česká 

specialita“. U nás situaci však zkomplikoval fakt, že ministr zdravotnictví Mgr. et Mgr. Adam 

Vojtěch MHA (nestraník za hnutí ANO2011) pod tíhou na něj doléhajících okolností a únavy 

na svou funkci dne 21. září abdikoval. Téhož dne prezident republiky na premiérův návrh 



 

2 

 

ministrem zdravotnictví jmenoval epidemiologa a vojenského lékaře plk. v.v. prof. MUDr. 

Romana Prymulu, CSc., Ph.D. (*4. února 1964 v Pardubicích). Ten však ve funkci skončil 

dříve, nežli mohl s virem úspěšně „zabojovat“. Investigativní novináři jej a několik dalších 

vlivných přistihli v restauračním zařízení v době, kdy mělo být podle vládních nařízení 

uzavřeno, a tudíž tam neměli co dělat. Pod tíhou kritiky nejen z řad veřejnosti, u které nebyl 

příliš oblíben, ale i politiků byl nucen dne 29. října z funkce odstoupit. Vzápětí byl ministrem 

jmenován dětský hematolog doc. MUDr. Jan Blatný, Pd.D. (*24. března 1970 v Prostějově). 

Ten byl veřejností i politiky přijímán o mnoho lépe než jeho předchůdce, ale s postupem času 

stále častěji nenalézal společnou řeč s premiérem Andrejem Babišem. Virus představoval 

nepřítele pro celou planetu a nejen pro lidi, ale i pro zvířata, na které byl též přenosný.  

V březnu 2020 pak bylo rozhodnuto, že hry XXXII. letní olympiády v japonském hlavním 

městě Tokiu se přesunou z července 2020 na červenec 2021. Stalo se tak poprvé v historii 

olympismu, že byly hry odloženy. V historii byly pouze hry zrušeny a to ty, které se měly 

konat v průběhu 1. a 2. světové války. Dne 27. prosince bylo v naší zemi zahájeno očkování 

a všichni doufali, že to bude „rána do vazu“ tomuto nelítostnému viru. Jak se mýlili… Protože 

zpočátku bylo na trhu nedostatek vakcín, musela vláda přistoupit k tomu, že postupně s jejich 

zvyšujícím se počtem umožňovala očkování mladším a mladším občanům.  
 

Ve středu 1. ledna převzala předsednictví Evropské unie od Rakouské republiky Chorvatská 

republika. 
 

Ve středu 1. července se předsednictví ujala Spolková republika Německo.  
 

POČASÍ V UHŘÍNĚVSI 

LEDEN 2020 
 

den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

ST 1. oblačno -1oC oblačno 3oC 

ČT 2. oblačno -1oC oblačno 1oC 

PÁ 3. oblačno -5oC oblačno; v noci slabý déšť -1oC 

SO 4. oblačno 4oC oblačno a větrno 5oC  

NE 5. oblačno -2oC Postupně polojasno 5oC 

PO 6. oblačno; sněhový 

poprašek 

0oC svátek Tří králů – oblačno 4oC 

ÚT 7. oblačno -2oC oblačno 3oC 

ST 8. oblačno -1oC oblačno; odpoledne déšť 5oC 

ČT 9. oblačno; déšť 5oC oblačno; déšť 8oC 

PÁ 10. oblačno  5oC postupně polojasno 11oC 

SO 11. oblačno; slabý 

déšť 

3oC postupně polojasno 5oC 

NE 12. polojasno -2oC polojasno 5oC 

PO 13. polojasno 2oC polojasno 4oC 

ÚT 14. polojasno -2oC polojasno 5oC 

ST 15. polojasno -2oC polojasno 4oC 

ČT 16. jasno 0oC proměnlivá oblačnost 5oC 

PÁ 17. polojasno -3oC polojasno; postupně oblačno a v trvalýnoci 

déšť 

4oC 

SO 18. oblačno -1oC oblačno 1oC 

NE 19. mlha 0oC postupně polojasno 3oC 

PO 20. polojasno 0oC polojasno 3oC 

ÚT 21. jasno; „šedivák“ -4oC jasno -1oC 

ST 22. oblačno -3oC oblačno 1oC 

ČT 23. oblačno 0oC oblačno 3oC 

PÁ 24. zataženo nízkou 

oblačností 

-4oC zataženo nízkou oblačností -1oC 



 

3 

 

SO 25. zataženo nízkou 

oblačností 

-1oC zataženo nízkou oblačností 1oC 

NE 26. zataženo nízkou 

oblačností 

-1oC zataženo nízkou oblačností 1oC 

PO 27. oblačno -1oC postupně polojasno 4oC 

ÚT 28. polojasno 4oC postupně oblačno s deštěm 14:30 – 15:00 

bouřka 

8oC 

ST 29. polojasno 1oC postupně oblačno se slabými dešťovými 

přeháňkami 

4oC 

ČT 30. oblačno 4oC oblačno, velmi větrno s dešťovými 

přeháňkami 

7oC 

PÁ 31. oblačno 10oC oblačno, velmi větrno s dešťovými 

přeháňkami 

14oC 

 
 

ÚNOR 2020 
 

den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

SO 1. polojasno 11oC postupně oblačno a větrno, večer déšť 14oC 

NE 2. polojasno 6oC postupně oblačno a slabý déšť 10oC 

PO 3. polojasno 9oC postupně oblačno a slabý déšť 10oC 

ÚT 4. oblačno;                  

déšť se sněhem 

4oC postupné vyjasňování 12oC 

ST 5. oblačno;                  

déšť se sněhem 

2oC dešťové přeháňky se sněhem; větrno 3oC 

ČT 6. oblačno                   -1oC oblačno a větrno 3oC 

PÁ 7. polojasno 3oC polojasno 5oC 

SO 8. jasno 0oC jasno 6oC 

NE 9. jasno -2oC postupně polojasno 11oC 

PO 10. oblačno 14oC oblačno; postupně větrno, dešťové přeháňky a 

snižování teploty 

8oC 

ÚT 11. oblačno 6oC oblačno; přeháňky deště se sněhem; větrno 8oC 

ST 12. jasno; sněhový 

poprašek 

0oC  postupně polojasno; větrno 4oC 

ČT 13. jasno 0oC postupně polojasno 6oC 

PÁ 14. jasno 3oC postupně polojasno 8oC 

SO 15. jasno 1oC postupně polojasno 9oC 

NE 16. polojasno               3oC postupně oblačno 12oC 

PO 17. polojasno               9oC postupně oblačno 12oC 

ÚT 18. jasno                6oC postupně proměnlivá oblačnost a velmi větrno 9oC 

ST 19. oblačno; slabý 

déšť              

4oC oblačno; větrno 7oC 

ČT 20. jasno                1oC postupně proměnlivá oblačnost; větrno 8oC 

PÁ 21. oblačno; slabý 

déšť 

6oC postupně ubývání oblačnosti; větrno 7oC 

SO 22. polojasno 4oC postupně oblačno 11oC 

NE 23. oblačno 9oC oblačno, větrno; v noci déšť 14oC 

PO 24. jasno            4oC sv. Matěj – postupně oblačno s dešťovými 

přeháňkami 

6oC 

ÚT 25. polojasno 9oC postupně oblačno s dešťovými přeháňkami 10oC 

ST 26. oblačno 5oC oblačno 6oC 

ČT 27. polojasno 3oC polojasno; v noci déšť se sněhem 6oC 

PÁ 28. oblačno; déšť se 

sněhem 

1oC proměnlivá oblačnost se sněhovými 

přeháňkami 

5oC 

SO 29. oblačno; sněhový 

poprašek 

0oC proměnlivá oblačnost se sněhovými 

přeháňkami 

6oC 

 

Únor roku 2020 byl podle sdělení meteorologů v Praze s průměrnou denní teplotou +6,9oC 

nejteplejším únorem od roku 1771. 



 

4 

 

BŘEZEN 2020 
 

den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

NE 1. polojasno 5oC polojasno 12oC 

PO 2. polojasno 6oC polojasno; v noci slabý déšť 10oC 

ÚT 3. oblačno 5oC celodenní déšť 6oC  

ST 4. polojasno 0oC postupně oblačno 7oC  

ČT 5. jasno  -3oC postupně polojasno; v noci slabý déšť 10oC 

PÁ 6. oblačno; slabý 

déšť 

4oC oblačno 6oC 

SO 7. oblačno; slabý 

déšť 

4oC postupně oblačno bez deště 5oC 

NE 8. polojasno 2oC proměnlivá oblačnost 10oC 

PO 9. oblačno 4oC oblačno s dešťovými přeháňkami 7oC 

ÚT 10. oblačno 4oC oblačno s dešťovými přeháňkami 7oC 

ST 11. oblačno 10oC oblačno 9oC 

ČT 12. polojasno   11oC sv. Řehoř – postupně oblačno; slabé dešťové 

přeháňky  

16oC 

PÁ 13. jasno  6oC polojasno; větrno 10oC 

SO 14. polojasno 4oC polojasno 7oC 

NE 15. jasno;               

„šedivák“ 

-2oC jasno 10oC 

PO 16. jasno;               

„šedivák“ 

-2oC jasno 10oC 

ÚT 17. oblačno 2oC slabé dešťové přeháňky 16oC 

ST 18. jasno 4oC jasno 17oC 

ČT 19. polojasno 8oC sv. Josef – jasno  17oC 

PÁ 20. oblačno  8oC dnes ve 04:49 hodin začalo astronomické 

jaro; oblačno, večer déšť 

16oC 

SO 21. oblačno; déšť se 

sněhem 

2oC oblačno; déšť se sněhem, postupně ustávání 

srážek 

4oC 

NE 22. jasno;               

„šedivák“ 

-2oC postupně oblačno, sněhové přeháňky 2oC 

PO 23. jasno -4oC jasno            4oC 

ÚT 24. jasno -3oC jasno            5oC 

ST 25. jasno -3oC postupně polojasno 5oC 

ČT 26. jasno -2oC postupně polojasno 8oC 

PÁ 27. jasno 1oC jasno            17oC 

SO 28. polojasno 2oC polojasno 16oC 

NE 29. jasno 3oC postupně oblačno, večer slabý déšť 8oC 

PO 30. jasno -2oC jasno  5oC 

ÚT 31. oblačno; sněhový 

poprašek 

-1oC oblačno 5oC 

 

DUBEN 2020 
 

den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

ST 1. jasno -6oC jasno 7oC 

ČT 2. jasno -3oC jasno 9oC 

PÁ 3. jasno 0oC postupně oblačno; k večeru slabý déšť 7oC  

SO 4. polojasno 5oC jasno 7oC 

NE 5. jasno  -1oC Květná neděle – jasno 15oC 

PO 6. jasno 1oC jasno 19oC 

ÚT 7. jasno 3oC jasno 19oC 

ST 8. jasno             5oC Škaredá středa – jasno   21oC 

ČT 9. jasno             5oC Zelený čtvrtek - jasno 21oC 

PÁ 10. jasno 3oC Velký pátek - jasno 21oC 

SO 11. jasno 4oC Bílá sobota - jasno 21oC 



 

5 

 

NE 12. jasno 4oC Boží hod velikonoční - jasno 22oC 

PO 13. oblačno 6oC Pondělí velikonoční – oblačno, větrno 14oC 

ÚT 14. oblačno  3oC postupně déšť se sněhem, větrno 7oC 

ST 15. polojasno             0oC  polojasno 17oC 

ČT 16. jasno 4oC jasno 23oC 

PÁ 17. jasno 4oC jasno 20oC 

SO 18. jasno       6oC jasno; postupně oblačno a v noci déšť 20oC 

NE 19. oblačno; slabý 

déšť 

8oC postupně polojasno 15oC 

PO 20. jasno 3oC jasno, větrno 15oC 

ÚT 21. jasno 3oC jasno, větrno 16oC 

ST 22. jasno 4oC jasno 22oC 

ČT 23. jasno       6oC jasno       19oC 

PÁ 24. jasno       6oC jasno 20oC 

SO 25. jasno 8oC jasno; studený vítr 13oC 

NE 26. jasno 2oC jasno 15oC 

PO 27. jasno       6oC postupně polojasno 22oC 

ÚT 28. jasno 10oC postupně oblačno, v noci déšť 24oC 

ST 29. oblačno; déšť             12oC postupně polojasno 18oC 

ČT 30. jasno 8oC postupně oblačno, v noci slabý déšť 20oC 
 

KVĚTEN 2020 
 

den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

PÁ 1. oblačno 10oC oblačno, větrno  16oC 

SO 2. oblačno 7oC proměnlivá oblačnost; větrno 13oC 

NE 3. oblačno 7oC proměnlivá oblačnost; větrno 13oC 

PO 4. oblačno 7oC proměnlivá oblačnost; večer déšť 18oC 

ÚT 5. polojasno  5oC proměnlivá oblačnost; dešťové přeháňky 11oC 

ST 6. polojasno  3oC proměnlivá oblačnost; dešťové přeháňky 14oC 

ČT 7. polojasno  5oC postupně jasno 18oC 

PÁ 8. polojasno  5oC polojasno  24oC 

SO 9. polojasno  10oC polojasno; večer slabý déšť 24oC 

NE 10. polojasno  13oC postupně oblačno, odpoledne krátká bouřka 25oC 

PO 11. polojasno  11oC postupně oblačno; odpoledne trvalý déšť 13oC 

ÚT 12. polojasno  2oC postupně oblačno 11oC 

ST 13. polojasno  2oC postupně oblačno, večer a v noci déšť 13oC 

ČT 14. polojasno  7oC polojasno  13oC 

PÁ 15. jasno             5oC jasno 15oC 

SO 16. jasno  7oC jasno 20oC 

NE 17. jasno  7oC jasno  19oC 

PO 18. jasno 6oC jasno  24oC 

ÚT 19. jasno 9oC postupně oblačno 24oC 

ST 20. polojasno  12oC polojasno  18oC 

ČT 21. polojasno  9oC polojasno  20oC 

PÁ 22. polojasno  8oC polojasno; postupně oblačno večer a v noci 

slabý déšť 

20oC 

SO 23. oblačno  14oC sv. Vladimír – oblačno celodenní slabé 

dešťové přeháňky 

18oC 

NE 24. oblačno  8oC sv. Jana – oblačno celodenní slabé dešťové 

přeháňky 

17oC 

PO 25. oblačno  8oC oblačno; celodenní slabé dešťové přeháňky 14oC 

ÚT 26. oblačno  8oC oblačno  13oC 

ST 27. polojasno 9oC polojasno 20oC 

ČT 28. oblačno; déšť  8oC postupně polojasno 14oC 

PÁ 29. polojasno  9oC polojasno  16oC 

SO 30. polojasno  11oC polojasno  16oC 

NE 31. oblačno  7oC dopoledne dešťové přeháňky; poté polojasno 16oC 
 



 

6 

 

 

ČERVEN 2020 
 

den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

PO 1. jasno 9oC jasno 21oC 

ÚT 2. polojasno 10oC postupně oblačno; večer déšť 21oC 

ST 3. polojasno 10oC postupně oblačno; večer déšť s bouřkou 23oC 

ČT 4. jasno 10oC postupně oblačno; večer déšť 19oC 

PÁ 5. oblačno 10oC postupně oblačno; večer déšť 18oC 

SO 6. oblačno 10oC postupně oblačno; večer déšť 18oC 

NE 7. oblačno 13oC oblačno 17oC 

PO 8. polojasno 10oC proměnlivá oblačnost 17oC 

ÚT 9. oblačno 11oC oblačno 19oC 

ST 10. oblačno 14oC oblačno; dešťové přeháňky 15oC 

ČT 11. oblačno 13oC postupně polojasno 22oC 

PÁ 12. polojasno 13oC polojasno 25oC 

SO 13. jasno 16oC postupně oblačno; dešťové přeháňky s 

bouřkami 

28oC 

NE 14. oblačno 16oC oblačno; dešťové přeháňky s bouřkami  21oC 

PO 15. polojasno             10oC polojasno             23oC 

ÚT 16. polojasno             14oC polojasno             23oC 

ST 17. polojasno             16oC polojasno             23oC 

ČT 18. polojasno             16oC postupně oblačno; dešťové přeháňky            18oC 

PÁ 19. oblačno 16oC oblačno; dešťové přeháňky            11oC 

SO 20. oblačno 14oC celodenní déšť 15oC 

NE 21. oblačno 15oC dnes v 23:43 hodin začalo astronomické 

léto; celodenní déšť 

21oC 

PO 22. polojasno 15oC polojasno; k večeru větrno 22oC 

ÚT 23. polojasno             16oC polojasno             23oC 

ST 24. polojasno  11oC polojasno 17oC 

ČT 25. jasno 13oC postupně polojasno 23oC 

PÁ 26. oblačno 17oC postupně dešťové přeháňky 22oC 

SO 27. polojasno             16oC polojasno; k večeru oblačno a bouřka 30oC 

NE 28. polojasno 17oC polojasno 30oC 

PO 29. polojasno 13oC polojasno 23oC 

ÚT 30. polojasno 13oC polojasno; větrno 25oC 
 

 

ČERVENEC 2020 
 

 

den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

ST 1. jasno 15oC jasno             30oC 

ČT 2. polojasno 18oC odpoledne přibývání oblačnosti s deštěm 23oC 

PÁ 3. polojasno 12oC polojasno             26oC 

SO 4. polojasno 12oC polojasno             26oC 

NE 5. polojasno 19oC sv. Cyril a sv. Metoděj - polojasno; větrno 28oC 

PO 6. polojasno 19oC Mistr Jan Hus - postupně oblačno 

s dešťovými přeháňkami; večer větrno 

25oC 

ÚT 7. jasno 10oC postupně polojasno 18oC 

ST 8. polojasno 13oC postupně oblačno; odpoledne trvalý déšť 16oC 

ČT 9. polojasno 13oC postupně oblačno 23oC 

PÁ 10. polojasno 15oC postupně oblačno 23oC 

SO 11. oblačno 13oC  oblačno; dešťové přeháňky 21oC 

NE 12. polojasno 9oC polojasno 21oC 

PO 13. polojasno 8oC sv. Markéta – polojasno  23oC 

ÚT 14. jasno 11oC jasno 23oC 

ST 15. polojasno 13oC polojasno 23oC 

ČT 16. polojasno 14oC postupně oblačno; dešťové přeháňky 21oC 

PÁ 17. polojasno 12oC postupně oblačno 21oC 



 

7 

 

SO 18. polojasno 11oC postupně oblačno; večer déšť 20oC 

NE 19. polojasno 15oC postupně oblačno 26oC 

PO 20. polojasno             16oC polojasno 29oC 

ÚT 21. polojasno 13oC polojasno; postupně oblačno, v noci déšť 24oC 

ST 22. oblačno 17oC postupně polojasno 24oC 

ČT 23. polojasno 12oC polojasno 24oC 

PÁ 24. polojasno 13oC polojasno 23oC 

SO 25. polojasno             16oC sv. Jakub - polojasno  27oC 

NE 26. polojasno             16oC sv. Anna – postupně oblačno; odpoledne 

dešťové přeháňky 

24oC 

PO 27. polojasno             16oC postupně oblačno 29oC 

ÚT 28. polojasno             16oC postupně oblačno a větrno 34oC 

ST 29. polojasno             16oC polojasno 29oC 

ČT 30. polojasno             16oC polojasno 29oC 

PÁ 31. jasno             12oC jasno 29oC 
 

SRPEN 2020 
 

den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

SO 1. jasno 13oC jasno 31oC 

NE 2. oblačno 17oC oblačno, postupně déšť 25oC 

PO 3. oblačno; déšť 17oC postupně oblačno bez deště 19oC 

ÚT 4. oblačno; déšť 14oC sv. Dominik - postupně oblačno bez deště 15oC 

ST 5. polojasno 13oC polojasno 24oC 

ČT6. jasno 12oC jasno 27oC 

PÁ 7. jasno 17oC jasno 31oC 

SO 8. jasno 16oC jasno 31oC 

NE 9. polojasno 17oC polojasno 31oC 

PO 10. polojasno 20oC sv. Vavřinec – postupně oblačno s bouřkami  31oC 

ÚT 11. polojasno 17oC polojasno 30oC 

ST 12. polojasno 16oC sv. Klára – polojasno 32oC 

ČT 13. jasno 19oC jasno 30oC 

PÁ 14. polojasno 16oC postupně oblačno; večer bouřka s deštěm 28oC 

SO 15. oblačno 18oC oblačno 26oC 

NE 16. polojasno 16oC polojasno 28oC 

PO 17. polojasno 16oC polojasno 30oC 

ÚT 18. oblačno 16oC oblačno; dešťové přeháňky 24oC 

ST 19. oblačno 16oC oblačno; dešťové přeháňky 24oC 

ČT 20. jasno 19oC jasno 28oC 

PÁ 21. jasno 19oC jasno 28oC 

SO 22. oblačno 22oC oblačno; večer slabý déšť 26oC 

NE 23. polojasno 16oC postupně oblačno; odpoledne slabý déšť 24oC 

PO 24. polojasno 13oC sv. Bartoloměj – polojasno 23oC 

ÚT 25. jasno 12oC postupně polojasno 24oC 

ST 26. polojasno 17oC postupně oblačno; větrno 25oC 

ČT 27. oblačno 17oC oblačno 21oC 

PÁ 28. oblačno 10oC oblačno; večer bouřka s deštěm 25oC 

SO 29. oblačno 13oC oblačno; dešťové přeháňky 19oC 

NE 30. oblačno 14oC oblačno; dešťové přeháňky 18oC 

PO 31. oblačno 13oC oblačno; dešťové přeháňky 19oC 
 

 

ZÁŘÍ 2020 
 

 

den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

ÚT 1. oblačno 13oC oblačno 16oC 

ST 2. polojasno 12oC polojasno 17oC 

ČT 3. jasno 11oC jasno 22oC 

PÁ 4. polojasno 15oC polojasno 27oC 



 

8 

 

SO 5. polojasno 17oC postupně oblačno; odpoledne dešťové 

přeháňky 

26oC 

NE 6. polojasno 12oC polojasno 22oC 

PO 7. polojasno 12oC polojasno 20oC 

ÚT 8. jasno 8oC postupně polojasno 24oC 

ST 9. polojasno 13oC polojasno 26oC 

ČT 10. oblačno 16oC postupně polojasno 21oC 

PÁ 11. polojasno 12oC polojasno 21oC 

SO 12. jasno 11oC sv. Marie - jasno 27oC 

NE 13. jasno 12oC jasno 28oC 

PO 14. polojasno 14oC polojasno 28oC 

ÚT 15. jasno 14oC jasno; večer větrno 31oC 

ST 16. jasno 14oC sv. Ludmila – jasno, v noci déšť 28oC 

ČT 17. oblačno 16oC postupně polojasno 19oC 

PÁ 18. jasno 6oC jasno 19oC 

SO 19. jasno 4oC jasno 19oC 

NE 20. jasno 7oC jasno  23oC 

PO 21. jasno 7oC sv. Matouš - jasno 24oC 

ÚT 22. jasno 11oC dnes v 15:30 nastal astronomický podzim; 

jasno  

26oC 

ST 23. jasno 14oC postupně oblačno; večer slabý déšť 23oC 

ČT 24. jasno 12oC postupně oblačno 23oC 

PÁ 25. oblačno 14oC celodenní déšť 16oC 

SO 26. oblačno; déšť 6oC sv. Kosma a sv. Damián – celodenní déšť; 

večer ubývání oblačnosti 

7oC 

NE 27. oblačno 7oC postupně polojasno 12oC 

PO 28. oblačno 6oC sv. Václav – celodenní déšť 9oC 

ÚT 29. oblačno 7oC sv. archandělů Michaela, Rafaela a 

Gabriela – celodenní déšť 

12oC 

ST 30. polojasno 8oC polojasno  16oC 
 
 

ŘÍJEN 2020 
den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

ČT 1. polojasno 8oC polojasno 18oC 

PÁ 2. polojasno 8oC postupně oblačno a větrno 19oC 

SO 3. polojasno 13oC postupně oblačno a větrno; v noci déšť 23oC 

NE 4. oblačno 11oC sv. František z Assisi – postupně polojasno 18oC 

PO 5. polojasno 11oC  polojasno 15oC 

ÚT 6. polojasno 10oC proměnlivá oblačnost s dešťovými 

přeháňkami 

15oC 

ST 7. polojasno 11oC polojasno 15oC 

ČT 8. oblačno; slabý 

déšť           

10oC postupně polojasno; větrno 16oC 

PÁ 9. oblačno; slabý 

déšť                     

12oC postupně polojasno 19oC 

SO 10. oblačno; slabý 

déšť                     

12oC postupně polojasno 19oC 

NE 11. polojasno 3oC polojasno 8oC 

PO 12. oblačno 5oC oblačno 8oC 

ÚT 13. oblačno 3oC oblačno; k večeru déšť 11oC 

ST 14. oblačno 5oC celodenní déšť 7oC 

ČT 15. oblačno           6oC oblačno; v noci déšť 11oC 

PÁ 16. oblačno 9oC dešťové přeháňky 11oC 

SO 17. oblačno 6oC oblačno 9oC 

NE 18. oblačno 6oC sv. Lukáš – oblačno 10oC 

PO 19. oblačno 7oC oblačno 10oC 

ÚT 20. polojasno 2oC postupně oblačno 12oC 



 

9 

 

ST 21. polojasno 7oC polojasno 14oC 

ČT 22. polojasno 8oC polojasno 15oC 

PÁ 23. oblačno; slabý 

déšť                     

11oC oblačno; slabé dešťové přeháňky; v noci trvalý 

déšť 

15oC 

SO 24. oblačno                     12oC postupně polojasno 17oC 

NE 25. jasno 8oC postupně polojasno 15oC 

PO 26. oblačno 8oC oblačno 13oC 

ÚT 27. oblačno 8oC oblačno 13oC 

ST 28. oblačno 4oC oblačno; dešťové přeháňky   13oC 

ČT 29. oblačno 9oC oblačno 9oC 

PÁ 30. oblačno 9oC celodenní déšť 13oC 

SO 31. oblačno                     12oC oblačno                     15oC 
 
 

LISTOPAD 2020 
 

 

den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

NE 1. oblačno 8oC Všech svatých – oblačno; slabé dešťové 

přeháňky 

15oC 

PO 2. oblačno; slabý 

déšť           

12oC  Památka zesnulých – oblačno; postupně bez 

deště 

18oC 

ÚT 3. oblačno 17oC oblačno; postupně snižování teploty 13oC 

ST 4. oblačno; slabý 

déšť           

8oC oblačno; postupně bez deště 10oC 

ČT 5. oblačno 4oC oblačno 10oC 

PÁ 6. jasno - 1oC jasno 10oC 

SO 7. zataženo nízkou 

oblačností 

1oC zataženo nízkou oblačností 4oC 

NE 8. zataženo nízkou 

oblačností 

2oC zataženo nízkou oblačností 4oC 

PO 9. zataženo nízkou 

oblačností 

2oC zataženo nízkou oblačností 4oC 

ÚT 10. zataženo nízkou 

oblačností 

4oC zataženo nízkou oblačností 5oC 

ST 11. zataženo nízkou 

oblačností 

4oC sv. Martin – zataženo nízkou oblačností 6oC 

ČT 12. zataženo nízkou 

oblačností 

4oC zataženo nízkou oblačností 7oC 

PÁ 13. polojasno 5oC polojasno; v noci slabý déšť 11oC 

SO 14. polojasno 8oC polojasno 15oC 

NE 15. polojasno 5oC polojasno; v noci slabý déšť 11oC 

PO 16. oblačno 6oC  oblačno 11oC 

ÚT 17. oblačno 8oC oblačno 11oC 

ST 18. polojasno 6oC postupně jasno 13oC 

ČT 19. polojasno 3oC postupně oblačno 12oC 

PÁ 20. polojasno 2oC postupně oblačno 6oC 

SO 21. polojasno -3oC polojasno 4oC 

NE 22. polojasno -4oC postupně oblačno 7oC 

PO 23. polojasno 6oC polojasno 8oC 

ÚT 24. jasno -3oC postupně oblačno; mlha 1oC 

ST 25. oblačno -1oC oblačno 1oC 

ČT 26. oblačno -1oC oblačno  1oC 

PÁ 27. oblačno -1oC oblačno  1oC 

SO 28. oblačno -1oC oblačno  1oC 

NE 29. polojasno -1oC První neděle adventní – polojasno 4oC 

PO 30. polojasno 0oC sv. Ondřej – polojasno 4oC 
 

 

 



 

10 

 

PROSINEC 2020 
 

 

den ranní počasí ranní 

teplota 

počasí přes den max.  

teplota 

ÚT 1. oblačno -2oC oblačno 2oC 

ST 2. oblačno -2oC oblačno 0oC 

ČT 3. oblačno; první 

letošní slabé 

sněžení 2 cm 

pokrývka 

-2oC oblačno 0oC 

PÁ 4. oblačno 0oC oblačno; obleva sníh postupně roztál 4oC 

SO 5. oblačno 3oC oblačno 8oC 

NE 6. polojasno 8oC Druhá neděle adventní (Bronzová neděle), 

sv. Mikuláš – polojasno; postupně velmi 

větrno 

13oC 

PO 7. polojasno; velmi 

větrno  

7oC polojasno; postupné ustávání větru 8oC 

ÚT 8. polojasno -1oC postupně oblačno; večer slabý déšť 5oC 

ST 9. oblačno; slabý 

déšť 

5oC oblačno; slabé dešťové přeháňky 6oC 

ČT 10. oblačno 3oC oblačno 5oC 

PÁ 11. oblačno 2oC oblačno; v noci slabý déšť 4oC 

SO 12. oblačno 2oC oblačno 4oC 

NE 13. jasno 3oC Třetí neděle adventní (Stříbrná neděle), sv. 

Lucie – jasno 

7oC 

PO 14. oblačno 3oC oblačno 6oC 

ÚT 15. oblačno 3oC oblačno 6oC 

ST 16. oblačno 2oC oblačno 4oC 

ČT 17. oblačno 2oC oblačno 3oC 

PÁ 18. oblačno 2oC oblačno 3oC 

SO 19. oblačno 2oC oblačno 3oC 

NE 20. polojasno 2oC Čtvrtá neděle adventní (Zlatá neděle),  

polojasno; v noci slabý déšť 

4oC 

PO 21. oblačno 4oC dnes v 05:18:56 hodin nastala astronomická 

zima oblačno; slabé dešťové přeháňky 

8oC 

ÚT 22. oblačno 4oC oblačno; slabé dešťové přeháňky 12oC 

ST 23. oblačno 10oC oblačno 12oC 

ČT 24. oblačno 12oC Štědrý den – oblačno; postupné snížení 

teploty 

10oC 

PÁ 25. oblačno 1oC Boží hod vánoční – oblačno 2oC 

SO 26. jasno -1oC sv. Štěpán – jasno 2oC 

NE 27. jasno -5oC postupně oblačno 2oC 

PO 28. oblačno -1oC postupně polojasno 2oC 

ÚT 29. oblačno -1oC postupně polojasno 7oC 

ST 30. polojasno -1oC polojasno 4oC 

ČT 31. polojasno -3oC sv. Silvestr – polojasno 4oC 
 

ÚPRAVA OBCE, DOPRAVA, SPOJE 
 

Oprava podesty před radnicí 
 

Podesta před budovou nové radnice na Novém náměstí byla často předmětem oprávněné 

kritiky. Dlažba nejen že klouzala, ale z důvodu zatékání vody pod dlažbu v zimních měsících 

i opadávala a chůze po této komunikace se mnohdy stávala zdraví nebezpečnou. Její oprava 

začala koncem minulého roku a byla dokončena v prvním čtvrtletí. Renovace celého 

prostranství stála 773.347,- Kč vč. DPH. Částka, respektive její výše, se stala předmětem 

kritiky nejednoho občana. Proto bylo přistoupeno ze strany radnice k vysvětlení v únorovém 

čísle Zpravodaje. Dozvěděli jsme se, že původní stavba byla stavěna nevhodnou technologií a 



 

11 

 

proto muselo dojít ke generální rekonstrukci schodiště, podesty a dvou květinových záhonů 

tak, aby se po několik let nemuselo do tohoto prostoru investovat. Záhony byly též osázeny 

trvalkami a po celý rok se tak staly ozdobou vchodu do budov y radnice. 
 

Nové chodníky 
 

Chodníky, ty jsou „bolístkou“ naší městské části již několik desetiletí. Mnohé pamatují 

období 50. a 60. let minulého století, a proto místní občané mnohdy oprávněně volají po jejich 

větších či menších opravách ba i nových výstavbách nových. Městská část se snaží jim 

vyhovět a tak během jarních byla firmou Central Group realizována výstavba nových 

chodníků z Pitkovic do Čestlic. Stejná firma provedla i rekonstrukci chodníků v ulici 

V Kuťatech směrem na Kolovraty. Z dotace 7,56 milionu Kč pak byl opraven chodník 

z Uhříněvsi do Netluk. V prázdninových měsících byla pak realizována výstavba zcela 

nového chodníku v ulici Františka Diviše, a to od sídliště Vivus (na místě bývalé uhříněveské 

cihelny) k vlakovému nádraží. Tento cca 96 metrový úsek si vyžádal celkové náklady ve výši 

1 milionu Kč vč. DPH. 
 

Záchytné parkoviště P + R - Bude líp??? 
 

Městské části se podařilo získat dotaci ve výši 7,85 milionu Kč. Ta by měla posloužit 

k výkupu pozemku v ulici Františka Diviše. Zde by během dvou let mělo vzniknout tzv. 

parkoviště P+R se 67 parkovacími místy. Již mnoho let totiž obyvatelé naší městské části, a 

to především ti, kdož bydlí v blízkosti železničního nádraží, zažívají mnohé nepříjemné 

situace. Z ulic Václava Vačkáře, Lidického, U Starého nádraží, Dopravní, Picassovy a 

Kašperské se den co den více či méně stávají „nevítaná“ parkoviště. Lidé, žijící v obcích 

nedaleko Uhříněvsi (Benice, Čestlice, Hájek, Koloděje, Královice, Křeslice, Lipany,  

Pitkovice, Průhonice ale i Mukařov, Louňovice a dále), přijedou k nám autem do těchto ulic. 

Zde svého „miláčka“ zaparkují a následně pokračují vlakem nebo městskou hromadnou 

dopravou do centra Prahy do zaměstnání. Bohužel mnozí jsou velmi bezohlední, a tak parkují 

po obou stranách ulic. To má za následek, že z poměrně širokých komunikací se během pár 

desítek minut stávají úzké jednosměrky, kam má větší auto např. hasiči či vůz na svoz 

komunálního odpadu problém vůbec vjet. Problémy to způsobuje i osobním automobilů 

pouze projíždějícím, protože se mnohdy nemohou ani bezpečně vyhnout protijedoucímu 

vozidlu. Problémy zažívají obyvatelé ulic, neboť nejeden bezohledný řidič parkuje tak, že jim 

znemožní vjezd či výjezd na jejich pozemek. Právě parkoviště P+R mají tento problém 

odstraňovat. Za symbolické parkovné tu občané odstaví své auto a dále pokračují vlakem či 

MHD do centra Prahy. 
 

Pěšky kolem Uhříněvsi 
 

V dávné a ne tak dávné minulosti se v naší městské části nacházelo množství polních cest a 

stezek. Především v Hájku a Pitkovicích některé z nich zanikly v důsledku nové výstavby, 

některé zarostly vegetací a některé byly dokonce vyasfaltovány. V Uhříněvsi se tyto 

komunikace zachovaly, snad především díky přítomnosti VÚŽV. Proto jsou v současné době 

zpracovávány studie na obnovu 4 tras (Hájek – Dubeč, Hájek – Koloděje, Pitkovice – 

Křeslice a Uhříněves – Dolní Měcholupy). 
 

Cukrovarský rybník 
 

Cukrovarský rybník na samém okraji Nového náměstí má za sebou odbahnění a částečnou 

úpravu výpusti. V plánu jsou další dvě etapy revitalizace. Ve druhé proběhne oprava 

opěrných zdí podél břehů rybníka, pochozího mola a lávky ve vstupním koridoru mezi domy 

z náměstí Protifašistických bojovníků. Ve třetí etapě by mělo dojít k revitalizaci přilehlého 

parku na Novém náměstí. 
 



 

12 

 

Husův park 
 

Husův park leží na dně bývalého rybníka, který byl prvním ze soustavy 7 rybníků ležících 

směrem ke čtvrti Jezera, byl postupem času degradován na bariérovou a izolační zeleň od 

dopravně vytížené ulice Přátelství. Při větších deštích pak mnohokrát nastávala situace, kdy 

v jeho nižší části stálo několik dnů pár centimetrů děšťové vody. V letošním roce proto bylo 

přistoupeno k jeho celkové revitalizaci. Postupně byly obnoveny a vydlážděny všechny cesty 

vedoucí skrz pak, byla vykácena, prořezána a dosazena zeleň. Důstojně bylo upraveno i okolí 

pomníku padlých v 1. a 2. světové válce, které bylo nově vydlážděno, znovu byly instalovány 

stožáry na státní vlajky a mísy na věčný oheň. Přibyly zde lavičky pro příjemné posezení. 

Prozatím vynaložené náklady cca 7 milionů Kč včetně DPH tak nebyly vyhozenými penězi., 

neboť došlo k vpravdě zkulturnění toho prostoru. Práce však dále pokračují a vše by mělo být 

dokončeno (např. nové veřejné osvětlení) v roce 2021. 
 

Nová podlaha v muzeu 
 

V dubnu byla v části Uhříněveského muzea (spolkové místnosti, bývalé místnosti starostů a 

prostřední výstavní síni) především pro zlepšení akustiky položena nová podlaha. Na 

současnou hnědou dlažbu byla nejprve nanesena speciální stěrka. Po jejím důkladném 

vytuhnutí byla zbavena prachu a nerovností a následně tu byl položen šedý kaučuk. Náklady 

se vyšplhaly na celkových 514 tisíc Kč včetně DPH. 
 

DPS Betlímek 
 

V ulici U Starého mlýna bylo předáno staveniště firmě, která zde začala budovat třetí DPS 

v Uhříněvsi. Hotovo by mělo být během roku 2021. 
 

Rozšíření školní jídelny 
 

Během letních prázdnin byly zahájeny úpravy interiéru školní jídelny na Novém náměstí. 

Bohužel však nastaly průtahy a tak stavba byla zahájena až během měsíce srpna. V té stávající 

došlo k úpravě výdeje jídel a mytí nádobí, které byly již nedostačující a proto docházelo 

k dlouhým frontám strávníků. V návaznosti na tyto změny byla upravena i část přípraven a 

zásobování. Prostory pro zásobování byly rozšířeny v místech bývalého přístřešku u 

zásobovacího vstupu. V průběhu přípravy stavby se zjistilo, že bude potřeba vyměnit 

vzduchotechniky, zásadně opravit kanalizaci a elektroinstalaci. To mělo za následek, že 

v měsících září a říjnu se děti musely stravovat takto: žáci I. – IV. ročníků ZŠ Jandusů ve 

veřejné jídelně DPS II., ZŠ U obory v hospůdce „Na Lišce“ (do 21. září), žáci V. – IX. 

ročníků obou škol ve školní jídelně, kam bylo jídlo dováženo. Z těchto důvodů se vařila jen 

1 polévka a 1 hlavní jídlo. Pro cizí strávníky (zaměstnance radnice a podniků) nebylo možné 

stravu poskytovat. 
 

Zakruhování vodovodního řadu pokračuje 
 

Od 16. března do 31. srpna byla uzavřena část spojnice Uhříněves – Pitkovice – Dálnice D1. 

Probíhala tu další z etap prací na zakruhování vodovodního řadu. 
 

V muzeu naistalován bar 

V květnu byl v Uhříněveském muzeu instalován v předsálí spolkové místnosti bar. Ten však 

nebude sloužit k celodennímu provozu (nelze to z důvodu daňových a hygienických 

předpisů), ale bude využíván pro podávání občerstvení během vernisáží výstav, při pořádání 

komorních kulturních akcích, schůzích a shromážděních. Náklady na pořízení baru činily cca 

75.000,- Kč vč. DPH. Současně byla vybavena i přilehlá kuchyňka kuchyňskými skříňkami, 

lednicemi, myčkou nádobí, nádobím, vařičem, varnou konvicí. Náklady na kuchyňky činily 

cca 120.000 Kč vč. DPH. 
 



 

13 

 

Mlžítko na Novém náměstí 
 

V červnu byl na Novém náměstí před pobočkou České spořitelny instalován venkovní mlčící 

systém. Ten pocitově sníží teplotu a osvěží kolemjdoucích v horkých letních dnech. Mlžítko 

je ovládáno prostřednictvím řídící jednotky s online přístupem operátora, kterým jsou Pražské 

vodovody a kanalizace a je napojeno na centrální vodovodní řád. 
 

Změny dopravní situace na Blokandě 
 

V červnu došlo na Blokandě (vilová čtvrť Jiřího Kolihy za železniční tratí) v ulicích Rájecká 

a Valšovská k úpravě silničního provozu. V těchto ulicích došlo ke změně organizace 

dopravy. Do ulice Rájecké je možné vjíždět pouze z ulice Pardubické a vyjíždět z ní do ulice 

Lnářské a do ulice Valšovské se vjíždí z ulice Lnářské a vyjíždí do ulice Pardubické. Změnu 

si „vynutilo“ několik obyvatel Rájecké ulice, jejíž povrch působí mnohé problémy. Po deštích 

se tu vytvářejí obrovské a vcelku hluboké kaluže, do kterých najíždějí auta a tím vystřikují 

více či méně dešťovou vodu a ta ničí fasády přilehlých rodinných domů. Problém by lépe 

vyřešila generální oprava ulice, ale podloží v těchto místech je velmi nestabilní a přes několik 

stavebních zásahů stále pracuje a propadá se. Zjednosměrnění komunikací alespoň částečně 

zklidní dopravu a minimalizuje škody na fasádách soukromých rodinných domků. 
 

Havárií na vodovodním řadu  
 

Za posledních 5 let dochází ke zvyšování počtu větších či menších havárií vodovodního řadu 

v naší městské části. K haváriím dochází jak z důvodu stáří potrubí a armatur, tak i vlivem 

klimatických změn, protože starým armaturám nesvědčí současné suché období. Proto letos 

celkem ve 4 etapách proběhla výměna vodovodních kohoutů (1. etapa 31.08.-06.09.2020 

v ulicích Dopravní, Kašperské, Kozákovské a Podleské; 2. etapa 21.09.-27.09.2020 v ulicích 

Dopravní, Husovo náměstí a Vačkářově; 3. etapa 05.10.-11.10.2020 v ulicích Čtyřkolské, 

K Dálnici, Krásnolipské, Lnářské a Želnavské a  4. etapa 12.10.-18.10.2020 v ulicích 

Berounské, Bystřičné, Krásnolipské, Na Blanici, Pstružné, Salačově a Vlárské. 
 

Malé louky, které potěší nejen motýly 
 

V rámci hlasování o tzv. participačním rozpočtu (občané mohli hlasovat, co by chtěli v naší 

městské části vylepšit) vzbudil pozornost nápad Ing. Jany Kořínkové, vedoucí odboru 

životního prostředí a dopravy. Ten byl realizován a tak v Husově parku kolem lípy republiky 

vysazené v říjnu 2018, vznikla kopretinová louka, u Uhříněveského muzea a školní jídelny 

pak bylinková vonička – záhon plný barev velikostí a vůní (vlčí máky, chrpy, slézové růže). 

V ulici Losenická naproti benzínovému čerpadlu je louka starých časů – pestrobarevná louka 

na suchém a slunném místě jsou zde vzácné nebo vyhynulé polní plevele (např. koukol, 

hlaváček, kravinec). V parku ve Lnářské ulici za podchodem pod železniční tratí vznikla 

krajinářská louka do stínu, kde podrost má méně světla a vláhy, proto jsou tu rostliny, které 

neohromí svými květy, ale poskytnou úkryt mnoha drobným živočichům. Na Vrchách u 

tiskárny SVL byl vysázen zákon polního kvítí (např. vlčí mák, chrpa, ostrožka stračka, 

protěž žlutobílá nebo dejvorec strožkový). Poslední je na Novém náměstí za poštou květnatá 

louka pro motýly. Současně byly krásně vysazeny i prostranství před radnicí a poštou 

(cibuloviny, kany, lilie a jiné trvalky), které krásně ozdobily tato prostranství. Bohužel se mezi 

námi našli občané, kteří si svévolně květiny trhali a nosili domů, ba mnozí je i možná použili 

k prodeji. To je smutné!!! 
 

Park na Novém náměstí 
 

Od října začalo postupné strhávání plotů a nastal čilý ruch v bývalé zahrádkářské kolonii za 

radnicí pod „výzkumáckým„ silem. Na tomto místě bude v následujícím roce postupně 

vznikat park pro veřejnost. Některé původní prvky a dřeviny tu však zůstanou zachovány. 



 

14 

 

První studie na vybudování parku byla připravena již roku 2018 tehdejším vedením obce a 

v říjnu 2018 dosluhující zastupitelstvo schválilo odkup pozemku č. 1758/3. Vše vypadalo tak, 

že vybudování parku neleží nic v cestě a brzy bude vše hotovo. Opak však byl pravdou! Vše 

„zbrzdilo“ vypovídání smluv zahrádkářům, kteří tu několik desítek let hospodařili. 
 

Jezdíme po nové trati 
 

Od neděle 13. prosince se značně zjednodušilo cestování vlaky Českých drah na pražské 

hlavní nádraží. Spolu s novým jízdním řádem byla do provozu uvedena nová trať mezi 

Hostivaří a jižními portály vinohradských tunelů. Pro cestující to přineslo pohodlnější jízdu, 

která dnes trvá pouhých 23 minut. Doprava vlakem se stala nejrychlejší cestou, jak se 

z Uhříněvsi dostat do centra města. V souvislosti s tím byla zrušena zastávka Praha-Strašnice 

a naopak byla vybudována nová Praha-Eden v blízkosti stadionu Slavie a obchodního centra. 

Ve stanici Praha-Vršovice vlaky zastavují u nových nástupišť, ze kterých je pohodlný přístup 

na náměstí Bratří Synků. S novým jízdním řádem se změnily i časy odjedu vlaků. Ty jezdí 4x 

za hodinu v obou směrech, a to v 1., 21, 31. a 51. minutě každé hodiny ve směru do centra 

Prahy a z hlavního nádraží vlaky vyjíždějí vždy  1., 19., 31. a 49. minutě každé hodiny. 
 

Jezírko ve Vivusu  
 

V rámci 5. etapy výstavby sídliště Vivus na místě bývalé uhříněveské cihelny zde bylo 

vybudováno nové umělé jezírko. To nabízí proměnlivé zrcadlení na klidné hladině. Vodní 

plocha má tvar trojúhelníku a příčný řez je podobný pánvi Wok. Okraj jezírka tvoří dva metry 

široký lem z oblázků, které se jen trošku smáčejí v mělké vodě. Žulové obrubníky oddělují 

mělkou a hlubší část jezírka. Jezírko je napájeno dešťovou vodou ze střech okolních domů a 

to podzemní napouštěcí šachtou. Přebytky vody jsou odváděny přepadem do další skryté 

nádrže. Rostlinné okolí tvoří vodní rostliny jako kosatcem orobince a sítiny. 
 

ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ VĚCI 
 

Zpívání na schodech 
 

Odpor sociálních věcí a zdravotnictví Úřadu městské části Praha 22 měl v plánu opět čtyřikrát 

uspořádat pro naše seniory „Zpívání na schodech“. Bohužel vzhledem k epidemii covidu-19 

se konalo pouze 2x (v červnu a září). Akce se za hojné účasti našich seniorů konala vždy na 

schodech DPS II na Novém náměstí, kde si nejen přítomní obyvatelé domu, ale i příchozí 

z řad občanů zazpívali při kytaře a harmonice spolu s hudebníky z Tábora Magdou, Miluškou, 

Alešem a Jirkou známé české i světové hity. 
 

Tentokrát jsme byli druzí 
 

V celorepublikové soutěži Ministerstva práce a sociálních věcí ČR „Obec přátelská 

seniorům“ jsme společně s Ostrovem nad Ohří dosáhli na krásné druhé místo! Co to znamená 

pro naší městkou část s 17 553 trvale hlášenými obyvateli? Třeba to, že ministerstvo práce a 

sociálních věcí nás hodnotí jako městskou část, která se stará  své seniory, a to víc než dobře. 

Množství aktivit po celý rok od velikonočních svátků po ty vánoční nás v naší kategorii (tzn. 

města či městské části od 10 000 po 50 000 obyvatel) vyneslo k nemalé částce: 500 000,- Kč. 

Symbolický šek od ministryně práce a sociálních věcí Jany Maláčové převzali místostarostka 

Mgr. Kateřina Erbsová, tajemník úřadu Ing. Roman Petr a vedoucí odboru sociálních věcí a 

zdravotnictví Mgr. Zdeňka Žaludová. 
 

Den zdraví a rovných příležitostí 
 

Akce se připravovala několik týdnů do Divadla U22 jako nejmasovější v sociální oblasti 

v tomto roce. Konala tradičně v září a byla rozložena do 3 částí, a to z důvodu řádící 

pandemie. Ve dnech 9. a 16. září v Divadle U22 byl hlavní program pro děti ze škol cílený 



 

15 

 

na bezpečnost dětí na internetu. Projekcí filmu „V síti za školou“ mohly děti vidět, jak 

nebezpečný je svět, do kterého se mohou dostat paradoxně z bezpečí svého domova. Třetí den 

byl věnován prevenci mateřského znaménka a odpoledne bylo věnováno besedě seniorů 

s místostarostkou Mgr. Kateřinou Erbsovou. 
 

Řešení bezdomovectví 
 

Bezdomovectví je bohužel součástí dnešního života všech větších měst a i v naší městské 

části žije několik lidí, kteří nemají „kam složit hlavu“.  Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

se jim snaží co nejvíce pomáhat (např. zaměstnávat je při úklidu obce, poskytnout jim 

důstojné místo pro osobní hygienu, možnost vyprání prádla apod.). Nutno poznamenat, že 

kromě těch, kteří jsou za toto vděčni, jsou mezi nimi i bohužel tací, kteří o jakoukoliv pomoc 

vlastně ani nestojí, zásadně ji odmítají a po ulicích chodí špinaví a zapáchající. Naše městská 

část na základě zpracovaného projektu o začleňování osob bez přístřeší do společností získala 

od Magistrátu hlavního města Prahy dotaci ve výši 542.000,- Kč. Díky této dotaci se mohlo 

na radnici zřídit kontaktní místo pro bydlení a získat zaměstnance na částečný pracovní 

úvazek. Ten má za úkol nejen pomáhat lidem při sepisování žádostí o bydlení v bytech 

městské části či hlavního města Prahy, ale též informovat žadatele o možnostech v doplňkové 

síti sociálních služeb. 
 

Dar sociálně potřebným 
 

Ve čtvrtek 10. prosince převzali vedoucí odboru zdravotnictví a sociálních věcí Mgr. Zdeňka 

Žaludová a tajemník úřadu Ing. Roman Petr finanční dar pro naši městskou část. Od 

zástupkyně firmy Next reality Evy Šaškové Mikešové obdrželi šek na 10.000,- Kč na pomoc 

sociálně potřebným občanům naší městské části. 
 

ŠKOLSTVÍ 
 

Podívá-li se pozorný čtenář na počty žáků jednotlivých níže uvedených školských zařízení, 

potvrzuje nám znovu fakt, který kronikář ve svých zápisech již po několik let zmiňuje. Jedná 

o skutečnost, že v Uhříněvsi se dlouhodobě rodí více chlapečků, než děvčátek. Kronikář 

někde četl, že prý to značí, že v místě je dobré životní prostředí. Tak nevím… Vzhledem 

k nadměrné dopravě??? Do pěti místních školských zařízení zřizovaných městskou částí (3 

mateřských školek a 2 základních škol) bylo k 31. prosinci 2020 zapsáno celkem 2 017 dětí. 

Z toho bylo 966 děvčat (47,89%) a 1 051 chlapec (52,11%). Mimo zmiňovaná školská státní 

zařízení, kde v mateřských školách školné činilo několik stokorun za měsíc, na území naší 

městské části působilo ještě několik soukromých zařízení předškolní výchovy (např. mateřská 

škola „Pod Buky“ nebo v Pitkovicích školka „Hříbeček“). Školné v těchto zařízeních se však 

pohybovalo od 6.000,- až do 14.000,- korun za měsíc, což vzhledem k níže uváděné průměrné 

mzdě bylo nad finanční možnosti mnohých. V minulosti se velkým politickým tématem stalo 

z rozhodnutí rady, že o letních prázdninách budou mateřské školy v naší městské části 

uzavřeny. Proto v letošním roce byly po část prázdnin opět školky postupně otevřeny. 

Pandemie covidu-19 značně ovlivnila i chod uhříněveských školských zařízení, a tak po 

určitou část roku byly školky a školy z důvodu opatření nařízených vládou ČR buď částečně 

či úplně uzavřeny a děti nemohly řádně absolvovat předškolní a školní docházku. K úplnému 

uzavření základních, středních, vyšších odborných a vysokých škol došlo z rozhodnutí vlády 

ČR od středy 11. března. Česká televize na programu spustila zvláštní pořad UčíTelka, který 

každý den dopoledne byl zaměřen na výuku žáků 1. stupně základních škol. Od 20. dubna se 

začala opatření uvolňovat nejprve pro vysoké školy, maturanty a žáky 9. tříd a postupně 

přibývaly i nižší třídy.  Kvůli tomuto opatření školy nenavštěvovalo celkem 1,7 milionu žáků 

a studentů. Nejvíce 953 tisíc bylo právě žáků základních škol. Školy zadávaly úkoly 

elektronicky a výuka probíhala distanční formou přes počítačové připojení. Žáci měli 



 

16 

 

povinnost zadané úkoly plnit a vyučující práci klasifikovali. K opětovnému zavření škol došlo 

14. října s tím, že se školy otevřou 2. listopadu. To však nebylo možné a žáci se začali 

postupně do lavic vracet až 25. listopadu.  Zvláště u některých školních dětí to „probouzelo“ 

různé psychické problémy (např. stesk po spolužácích, obavy, že se nenaučí všemu, co 

potřebují apod.). Největší obdiv kronikáře si zaslouží vyslovit učitelé prvních tříd základních 

škol. Naučit děti číst, počítat, ale především psát přes počítač, to je snad nadlidský výkon. 

Obdiv si zaslouží i všichni naši prvňáčci, protože to prý všichni zvládli. 
 

Mateřská škola Za Nadýmačem 
 

Ke dni  31. prosince 2020 školku navštěvovaly celkem 263 děti -  129 děvčat a 134 chlapci. 

Ke stejnému dni působily na škole ve funkci ředitelky Lenka Štěpánková a její zástupkyní 

byla Mgr. Zdeňka Pešková. Mateřská škola měla 10 tříd - 1. třída Sluníčka vyučovaly Hana 

Jirsová a Lenka Štecherová, 2. třída Kytičky vyučovaly Michaela Macháčková a Mgr. 

Zdeňka Pešková, 3. třída Motýlci vyučovaly Jana Řehřová a Irena Vališová, 4. třída 

Berušky vyučovaly Helena Chlupáčková a Tereza Pánková, 5. třída Veverky vyučovaly 

Jiřina Rathouská a Šárka Trojánková, 6. třída Koťata vyučovaly Miroslava Korandová a 

Bc. Klára Vokounová, 7. třída Rybičky vyučovaly Ivana Janoušová a Tereza Davidová, 8. 

třída Žabky vyučovaly Šárka Mothejzlíková a Mgr. Jana Stanzelová, 9. třída Ptáčci 

vyučovaly Monika Kůrková a Zuzana Zemianeková a 10. třída Včelky vyučovaly Bc. Lenka 

Podlenová a Martina Zeithamlová. Provozní pracovníci: Ivana Jakubcová (školnice), 

uklízečky: Michaela Flimmelová, Marcela Frajtová, Marie Hynková, Kateřina Kočová, 

Petra Marýzková - Dubská, Dana Musilová, Pavlína Řeháková, Renata Šmídlová a Vlasta 

Radličková. O výdej stravy se staraly: Hana Hádková, Michaela Jirsová, Jaroslava 

Kasalová a Michaela Kopačová. 
 

Mateřská škola Sluneční 
 

Druhou uhříněveskou mateřskou školu ke dni 31. prosince 2020 navštěvovalo v jejích třech 

pracovištích celkem 147 dětí - 64 dívek a 83 chlapců. Pod školku nadále patří i její detašované 

pracoviště v Královicích navštěvované 28 dětmi – 10 dívek a 18 chlapců a od podzimu 2019 i 

detašované pracoviště V Bytovkách navštěvované 43 dětmi – 19 dívek a 24 chlapců. 

Ředitelkou školky byla Renáta Pecáková a zástupkyní ředitelky Jana Hendrychová. Ve 

školce ve Sluneční ulici působily ještě učitelky: Lenka Adamcová, Renáta Roškotová, 

Anežka Stará a Markéta Štugelová. Jako provozní personál ve školce působily: Lucie 

Sedláková jako školnice, o úklid se staraly Marta Schicková a Věra Vokurková, výdej 

stravy měla na starosti Štěpánka Blahová. 

V detašovaném pracovišti v ulici V Bytovkách jako učitelky působily Marta Čiháková 

(vedoucí učitelka), Zuzana Bednářová, Gabriela Fauknerová a Jana Matoušková. O úklid 

školky se staraly Katarína Čižmárová a Tereza Pixová, výdej stravy měla na starosti Jana 

Královská. 

V detašovaném pracovišti v ulici K Nedvězí v Královicích jako učitelky působily Jitka 

Müllerová a Eliška Šoulová. O úklid školky se starala Štěpánka Koubská, výdej stravy měla 

na starosti Hana Preislerová. 
 

Mateřská škola Pitkovice Hlívová 
 

Třetí mateřskou školou zřizovanou Městskou částí Praha 22 ke dni 31. prosince 2020 

navštěvovaly celkem 103 děti - 51 dívka a 52 chlapců. Ředitelkou školy byla Mgr. Bc. Vlasta 

Zdobinská, zástupkyní byla Bc. Miroslava Nováková. Mateřská škola se skládá ze 4 tříd - 

třída Berušky - vyučují Mgr. Nikola Krejčová a Michaela Palásková + asistentka Jana 

Hasmanová, třída Myšky - vyučují Hana Badyová a Bc. Hana Klimovičová DiS.  + 

asistentka Lenka Jetenská, třída Rybičky - vyučují Bc. Miroslava Nováková a Mgr. Bc. 



 

17 

 

Vlasta Zdobinská + asistentky Jana Heinrichová a Jitka Zdražilová, třída Žabky - vyučují 

Mgr. Kateřina Daňková a Martina Neuhäuselová + asistentka Veronika Frydrychová.  

Školnickou profesi zastával pan Václav Bejček, hospodářkou byla Věra Doubravová, o úklid 

se staraly Kateřina Amortová, a Eva Kulhavá a výdej stravy zajišťovaly Lucie Fučíková a 

Martina Držková. 
 

Základní škola nám. Bratří Jandusů 
 

Ke dni 31. prosince 2020 byl ředitelem školy Mgr. Jiří Měchura (vyučuje matematiku) a 

zástupkyní ředitele školy byla Mgr. Jitka Rothová (vyučuje český jazyk a dějepis). Ke 

stejnému dni navštěvovalo 1. stupeň 458 dětí z toho 206 děvčat a 252 hoši, a to v celkem 16 

třídách. Na 2. stupeň docházelo do 12 tříd celkem 320 dětí z toho 173 děvčata a 147 hochů. 

Celkem školu navštěvovalo 778 dětí z toho 379 děvčat a 399 hochů. 

Na škole k poslednímu dni roku 2020 vyučovaly v 16 třídách na 1. stupni: Mgr. Monika 

Čermáková (1.A), Mgr. Miroslava Hronková (1.B), Mgr. Petra Tamelová (1.C), PaedDr. 

Marie Glaserová (2.A), Hana Bejčková (2.B), Mgr. Jana Čistotová (2.C), Mgr. Tereza 

Voříšková (3.A), Klára Karnollová (3.B), Nikola Bičišťová (3.C), Eva Formánková (4. A), 

Mgr. Romana Bohdanová (4.B), Mgr. Šárka Sochůrková (4.C), Bc. Šimona Fiřtová, DiS. 

(5.A), Mgr. Michaela Požárová (5.B), Mgr. Martina Sišková (5.C), Mgr. Irena Nykodýmová 

(4. D), Mgr. Miroslava Hronková (5.A), Mgr. Petra Tamelová (5.B), Na 2. stupni ve 12 

třídách vyučovali: Mgr. David Almer třídní 6.A (dějepis, základy práce na počítači, zeměpis), 

Ing. Marcela Benešová (občanská výchova, výchova ke zdraví, zeměpis), Mgr. Ivan 

Bernátek třídní 8.B (angličtina, němčina), Bc. Matěj Cichra (tělesná výchova, základy práce 

na počítači), Mgr. Lukáš Čermák (hudební výchova), Mgr. Alena Herštíková třídní 7.A 

(matematika, zeměpis), Mgr. Markéta Horáková (angličtina na 1. stupni), Mgr. Bohuslav 

Hůlka (základy práce na počítači, správce počítačové sítě), Ing. Kateřina Kadlecová třídní 

8.A (fyzika, matematika), Mgr. Jakub Kapr třídní 6.C (chemie, přírodopis), Ing. Nikola 

Klégrová (angličtina), Mgr. Radka Krejčí (angličtina, tělesná výchova), Mgr. Jana 

Křivánková (angličtina, matematika, výtvarná výchova), Mgr. Ivana Kundrátová  

(angličtina), Mgr. Tomáš Michal (pracovní výchova, tělesná výchova), Mgr. Anna 

Nebáznivá (hudební výchova), Mgr. Marcela Pecková třídní 8.C (fyzika, matematika, + 

výchovná poradkyně), Mgr. Veronika Puchernová (angličtina, němčina), Mgr. Marek Ruda 

třídní 6.A (dějepis, němčina), Bc. Petra Slavíková (čeština, dějepis, občanský výchova), Ing. 

Ivana Smrčková třídní 9. A (matematika + preventista a výchovný poradce), Kateřina Sovová 

třídní 7. C (angličtina, hudební výchova, přírodopis), Mgr. Jana Šebková třídní 9. C (chemie, 

pracovní výchova, přírodopis, výchova ke zdraví), Mgr. Veronika Špalková-Kuželová 

(čeština, dějepis, občanská výchova), Mgr. Marie Vacková třídní 9.B (český jazyk, občanská 

výchova), Pavel Vágner (výtvarná výchova), Mgr. Matouš Vítek třídní 7.B (český jazyk, 

dějepis, občanská výchova) a Markéta Zítová (angličtina na 1. stupni).  

Na škole působil speciální pedagog Mgr. Michal Adamec a dále tu působily jako asistentky 

pedagoga pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami (zdravotní důvody) Michaela 

Bačová, Mgr. Marcela Benešová, Kateřina Hofmanová, Mgr. Jana Kadavá, Kristýna 

Rothová a Ing. Miroslava Vršníková. 

Sbormistryní DPS Jiskřička byla Mgr. Anna Nebáznivá. Chod školní družiny zajišťovaly 

vedoucí vychovatelka Kamila Tomešová, dále jako vychovatelé Lenka Duška, Eliška 

Drtinová, Dita Hájková, Daniela Pavlová, Pavlína Písecká, Vladimíra Poupětová, Kristýna 

Rothová, Pavla Peková, Zuzana Trachová, Marie Teslíková a Ivana Urbanová. 

Školnickou profesi zastávali pánové Robert Bittner a Jan Poupě, účetnictví vedla Jitka 

Šubertová, hospodářkou byla Šárka Rogan a o úklid se staraly Zdenka Baladová, Pavla 

Dosoudilová,  Nataliya Havrishchuk, Ivana Hofmanová a Marta Holáková. 



 

18 

 

Ve středu 11. března byly po celé zemi uzavřeny v rámci boje proti covidu-19 uzavřeny 

školy a děti se začaly učit online. Žáky 3. Třídy „políbila múza“ a složili básničky na rouška. 

Čtyři nejhezčí kronikář uvádí pro připomenutí, jak děti vnímaly tuto nelehkou dobu: 
 

Rouška, rouška, rouška,    Z látky nastříhám proužky, 
 

už mám z toho sloní ouška.    ušiju z nich roušky. 
 

Musíme ji ale nosit     Za jednu hodinu, 
 

neb koronavirus nás bude kosit.   obleču celou rodinu. 
 

Doufám, že nás ochrání,    Provázek zavážu za uši, 
 

i když není k dostání.     to přináší mi klid na duši. 
 

Roušky šije celá zem,     Dál každé malé dítě ví, 
 

pomáháme si navzájem.    že voda s mýdlem koronavirus porazí. 
 

Až budu moct sundat roušku,    Není pochyb, drazí mí, 
 

řeknu dík a nadechnu se vzdoušku.    český národ nad pandemií zvítězí. 
 

Renata Graftnerová     Valentýna Ženíšková 
 

Šijeme roušky pro rodinu,    Když mám roušku na svém oušku  
 

aby nezameškala ani hodinu.                         je mi dobře na duši, 
 

Šijeme roušky pro mámu,    chráním zdraví v blízkém kroužku,  
 

aby mohla do krámu.                   můžu zajít na sushi. 
 

Šijeme roušky pro tátu,                          Nosím roušku,  
 

aby dostal výplatu.                je to tak. 
 

Šijeme roušky proti viru,    Neboť chci být zase školák. 
 

Aby letěl do vesmíru.    

Richard Bystřický        Šimon Kovalik 
 

Základní škola U Obory 
 

Ke dni 31. prosince 2020 byla ředitelkou školy Mgr. Ivana Vodičková (dějepis a zeměpis) a 

zástupkyní ředitelky školy Mgr. Marina Oftnerová (angličtina, výchovná poradkyně). Na 

škole vyučovali na 1. stupni v 18 třídách: Petra Batalová (1.A + Člověk a svět práce v 6. 

ročnících), Ing. Iveta Nietschová (1.B), Mgr. Lucie Zdráhalová (1.C + dějepis na 2. stupni); 

Anna Valečková (2.A), Stanislava Kasalá (2.B), Věra Matoušková (2.c), Mgr. Pavla 

Slezáková (2.D), Mgr. Blanka Pelíšková (3.A), Mgr. Ivana Petrová (3.B), Mgr. Pavel 

Brejcha (3.C + angličtina na 2. stupni), Mgr. Drahomíra Wetterová (4.A), Mgr. Milena 

Kubecová (4.B), Iveta Divišová (4.C + němčina na 2. stupni), Olga Paulusová (4.D); |\Mgr. 

Kamila Rinnová (5.A + angličtina na 2. stupni), Mgr. Lukáš Beneš (5.B + němčina na 2. 

stupni) a Jana Andrlová (5.C). Na druhém stupni v hh třídách vyučovali: Daniela 

Baumruková třídní 8.A (tělocvik), Mgr. Tomáš Botor třídní 8.B (informatika, matematika), 

Ing. Silvia Franek (angličtina, němčina), Mgr. Otakar Hronek (tělocvik, zeměpis), Mgr. 

Hana Houšková (chemie, přírodopis), Bc. Andrea Kábelová (výchova k občanství), Mgr. 

Anežka Koubková třídní 9.C (dějepis, výtvarná výchova), Mgr. Jitka Linhartová (angličtina 

na 1. stupni), Mgr. Jaromír Nevečeřal třídní 7.B (fyzika, matematika, zeměpis), Mgr. Zuzana 

Nová (angličtina), Ing. Kateřina Piksová třídní 7.A (fyzika, matematika, zeměpis), Mgr. 

Milan Průcha třídní 7.C (fyzika, matematika, polytechnická výchova), Ing. Pavel Pšenčík 

(angličtina), Mgr. Kateřina Routková (angličtina), Ing. Dana Slámová, CSc. (angličtina na 1. 

stupni), Mgr. Martina Slancová (dějepis, výtvarná výchova), Anna Stavělová (ruština), Mgr. 

Klára Stejskalová třídní 6. C (čeština), Bc. Michal Szalay (biologická praktika, přírodopis), 

Mgr. Magdalena Šimková (angličtina), Mgr. et Mgr. Eva Vaňkátová třídní 9.B (čeština, 

člověk a svět práce, svět v současnosti, výchova ke zdraví), Mgr. Blanka Vojáčková 



 

19 

 

(angličtina, matematika), Mgr. Petr Vondra (čeština), Mgr. Marcela Vrňáková (tělocvik), 

Mgr. Světlana Zábranská třídní 6.A (člověk a svět práce, hudební výchova, výchova ke 

zdraví) a Ing. Lenka Zámostná Ph.D. třídní 6.B (chemie, chemická praktika, matemetika). 

Ve škole působily jako asistentky pedagoga pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami 

(zdravotní důvody) Markéta Bártá, Vendula Jandová, Jana Matějcová, Simona Štefanová, 

Jitka Štěpánková a Martina Valešková a speciální pedagog Ing. Mgr. Miriam Vávrová. 

Chod školní družiny, kdy 4 oddělení byla v budově školy a 4 oddělení v budově V bytovkách 

803, zajišťovaly vedoucí vychovatelka Martina Kirejevová, dále vychovatelky Alena 

Hejcmanová, Anna Kloučková, Jaroslava Krotilová, Kateřina Mladá, Afroditi 

Papamikrouli, Martina Turková, Renáta Veverková, Dominika Vojtová a Libuše 

Voříšková.  Školníkem byl Pavel Oftner, účetnictví vedla Jitka Šturmová, hospodářkou byla 

Dana Čermáková a ekonomkou Martina Vinická. O úklid se staraly Magda Baštová, Vlasta 

Devínová, Ivana Ouředníková, Jiří Pavel, Irena Pavlová a Petra Pavlová. 

Ke dni 31. prosince 2020 školu navštěvovalo celkem 726 dětí, a to 343 dívky a 386 chlapců. 

Na první stupeň chodilo 446 dětí (208 dívek a 228 chlapců) a na druhý stupeň 290 dětí 

(135 dívek a 155 chlapců). 

Od září 2020 je na škole zbrusu nová dílna pro výuku polytechnické výchovy. Dílna vznikla 

díky realizaci projektu Modernizace ZŠ U obory – odborné učebny, který byl 

spolufinancován Evropskou unií. Učebnu využívají žáci 6. tříd v rámci předmětu „Člověk a 

svět práce“. Žáci ostatních ročníků dílnu využívají v rámci volitelných předmětů. 
 

Základní umělecká škola LYRA, s.r.o. 
 

Ředitelkou této soukromé školy nadále byla Mgr. Ivana Šormová. Škola vyučovala hře na 

hudební nástroje (klavír, akordeon, flétna), žáci mohli navštěvovat též výtvarný kroužek. Její 

činnost však byla vzhledem pandemii po značnou část roku paralyzována. Výuka musela 

probíhat online, což je u výuky hry na hudební nástroje velmi problematické. Přesto výuka 

probíhala tak, aby se co nejvíce učiva probralo. 
 

KULTURA 
 

Vzhledem ke kovidové epidemii je v zápise za rok 2020 velmi těžké psát o kulturních akcích, 

protože po velkou část roku bylo jejich konání v důsledku nařízení vlády České republiky 

značně omezeno nebo dokonce i zakázáno. Nejen že byly uzavřeny kulturní instituce (divadla, 

muzea, knihovny, botanické a zoologické zahrady apod.), ale i když se v mezičase zdálo, že 

epidemie slábne a lidé se budou moci nadechnout, účast na akcích byla slabá v důsledku obav 

lidí s nákazy. 
 

Ples Prahy 22 
 

V sobotu 8. února kdy polevily vládní protiepidemická opatření se v Divadle U22 uskutečnil 

ples Prahy 22. Výtěžek ze vstupného a tomboly ve výši 39.600,- Kč byl věnován organizaci 

Host. Ta pomáhá rodinám ze sociálně znevýhodněného prostředí, aby řádně fungovaly a 

mohly zůstat pospolu. 

 

Velikonoce v Uhříněvsi 
 

Tradiční akce jako například trhy na Novém náměstí u Uhříněveského muzea vzhledem 

k vládním nařízením musely být v celém rozsahu zrušeny. 

 

Den dětí 2020 
 

Tradiční akce navštívená stovky uhříněveských občanů musela být též vzhledem k vládním 

nařízením v celém rozsahu zrušena. 

 



 

20 

 

Pálení čarodějnic 
 

Tradiční akce na fotbalovém hřišti SK Čechie Uhříněves konaná 30. dubna vzhledem 

k vládním nařízením musela být taktéž v celém rozsahu zrušena. 

 

Pietní akt u pomníku padlých 
 

V úterý 5. května se v 9 hodin u uhříněveského pomníku padlých uskutečnil pietní akt k 75. 

výročí konce 2. světové války. Bohužel vzhledem ke karanténním opatřením musel být letošní 

pietní akt, i přes půlkulaté výročí, pouze komorního rázu. Městskou část zastupovali starosta 

Vojtěch Zelenka, radní pro kulturu a školství Radovan Koutský, radní pro územní plán, 

životní prostředí a veřejný prostor Ondřej Lagner a tajemník ÚMČ Praha 22 Roman Petr. 

Pietním aktem provázel kurátor Uhříněveského muzea a kronikář Michal Klich. V úvodu 

reprodukovaně zazněly česká, slovenská a evropská hymna. Pietním aktem provázel kurátor 

Uhříněveského muzea a kronikář Michal Klich, který přivítal přítomné a vysvětlil komornost 

letošní akce. Pak již a zvuků smutečního pochodu „Pax vobis – Pokoj Vám“ k pomníku 

položili věnec starosta a oba páni radní. Společný „ekumenický“ věnec katolíků a evangelíků 

položili nový uhříněveský římskokatolický duchovní správce P. Marian Brudny SVD a 

evangelický farář Jiří Ort. Věnec TJ SOKOL Uhříněves položila sestra Blanka Zajícová, za 

Občanský spolek Uhříněves členky Vlasta Čepičková a Dagmar Marková. Poté zazněl 

reprodukovaně žal „Hospodin jest můj pastýř“ v podání Eduarda Hakena a následovalo 

biblické čtení, které měl uhříněveský římskokatolický vikář P. Juraj Begany SVD. Modlitbu 

Páně Otče náš, pak přednesli všichni duchovní. Náboženskou část reprodukovaně 

zprostředkovala píseň „ Pie Jesu“ v podání Lucie Bílé. V závěrečném slově průvodce aktem 

připomněl, že vzhledem číslovce výročí ubývá pamětníků, a proto bychom ty zbývající měli 

poslouchat a jejich vzpomínky nasávat. Vzpomínky nasávat, uchovávat a předávat příštím 

generacím, aby oběti těch milionů nebyly nikdy zapomenuty. Akt reprodukovaná píseň „Už 

z hor zní zvon“ v podání Karla Gotta. 

Noc kostelů pošesté v Uhříněvsi 
 

V pátek 23. května se opět po celé republice konala „Noc kostelů“. Většina farností ve 

městech i na venkově však vzhledem k pandemické situaci připravený program zrušily. To 

byl i případ obou uhříněveských farností a kostelů - římskokatolického Děkanského kostela 

Všech svatých a evangelické Husovy modlitebny. Římskokatolický kostel alespoň v čase akce 

nechal otevřenu předsíň kostela, aby bylo možné „nakouknout“ do kostelního interiéru a 

Husova kaple zůstala zcela uzavřena. 
 

Restaurant day opět pomohl 
 

Červnový restaurant day se konal v době zmírnění pandemie. V Uhříněvsi se konal již 

potřetí, tentokrát na Husově náměstí a pořádal ho barista Jan Růžička. Navzdory pandemické 

situace přišlo dostatek návštěvníků ochutnat dobroty, které pro ně připravili sousedé. Výtěžek 

9.520,- Kč putoval opět na dobročinné účely – tentokrát místní mamince samoživitelce tří 

dětí. 
 

Den draka 
 

V sobotu 29. srpna od 10 do 22 hodin se ve skateparku Na Vrchách uskutečnil první ročník 

„Dne draka“. Název vznikl z toho důvodu, že v roce 1914 byl schválen návrh městského 

znaku Uhříněvsi od akademického malíře Jindřicha Bubeníčka, jehož dominantní částí je 

postava sv. Jiří bojujícího s drakem. Nápad vznikl na radnici z důvodu kovidových omezení, 

která znemožnila pořádání kulturních a společenských akcí. Postupně vznikl pracovní tým, 

který ve spolupráci s místními podnikateli v oblasti gastronomie, spolky a firmami připravil 

bohatý půldenní program. V rámci kulturního programu členové DS UCHO TJ SOKOL 

Uhříněves objasnili, jak to je s drakem a sv. Jiřím v našem znaku. Proběhla tu soutěž „Ohnivý 



 

21 

 

dech“ v pojídání chilli papriček pod patronací Romana Lukeše a ve které zvítězil pan Josef 

Horák. Celodenním programem se táhla jako červená nit hudební produkce např. pop-

punkové kapely Nouzovej východ, večerní program obstaralo sesterské trio The Priester 

Sisters, které dorazilo z Berlína a na úplný závěr vystoupilo uskupení Top Dream Company. 

Součástí programu byly i stánky s občerstvení, ukázkami lidových řemesel a tvořivými 

dílnami. 
 

Festival - Rozsviť Uhříněves 
 

V sobotu 3. října uspořádaly MČ Praha 22 a spolek Praha Nejvíc za podpory Metrans a.s. 

první ročník světelného festivalu „Rozsviť Uhříněves“. Akce začínala osvětlenou budovou 

Uhříněveského muzea a zároveň na budovu přiléhající k museu byla pouštěna světelná 

produkce. Posléze příchozí vyšli směrem k bývalým zahrádkám za radnicí, kde byl nasvětlen 

starý skleník, pak plynule přešli do areálu Výzkumného ústavu, kde měli možnost shlédnout 

dvě moderní světelné instalace a vše vyvrcholilo v budově Divadla U22, kde byla též moderní 

světelná instalace. Bohužel vzhledem k pandemii bylo nutné pouštět do divadla skupiny po 30 

lidech a akci ji navštívilo několik stovek, takže mnozí nevydrželi stát ve frontě a toto 

vyvrcholení neviděli. Tato akce se na dlouhou dobu kvůli pandemii covidu-19 stala poslední 

masou kulturní akcí v naší městské část. Pak nastalo období jejich utlumování a postupného 

zákazu. 
 

Pietní akt u pomníku padlých 
 

V úterý 27. října se sešli u uhříněveského pomníku padlých z důvodu pandemie nesešli 

zástupci vedení městské části, spolků církví a školských zařízení, aby si společně připomněli, 

že tomu bude již 102 let, co skončila 1. světová válka a vznikla samostatná demokratická 

ČSR.  Na základě vládních opatření přicházeli jednotliví stálí účastníci samostatně a v tichosti 

pokládali k pomníku věnce a kytice jako projev úcty padlým v tomto válečném konfliktu. 
 

Adventní čas v Uhříněvsi 
 

Tradiční akce vzhledem k vládním nařízením musely být v celém rozsahu zrušeny. Pouze 

v tichosti byly o 1. adventní neděli 29. listopadu rozsvíceny vánoční strom a vánoční 

osvětlení na Novém náměstí a na ulici Přátelství. 

O 2. neděli adventní 6. prosince v 16 hodin se uprostřed náměstí před radnicí sešel 

vzhledem k pandemii pouze hlouček lidí. Hlavními z nich byli starosta Vojtěch Zelenka, 

římskokatolický administrátor P. Marian Krzyzstof Brudny SVD, římskokatolický vikář P. 

Juraj Begany SVD a evangelický farář Mgr. Ing. Jiří Ort. Spolu s několika občany se tu sešli, 

aby „přivítali“ na svět nový uhříněveský betlém. Farář Jiří Ort přečetl úryvek z Bible, P. 

Marian Brudny SVD přednesl modlitbu a P. Juraj Begany SVD ho následně posvětil. Betlém, 

který je v životní velikosti, je dílem sochaře, řezbáře a horala Ivana „Dědka“ Šmída. Ten ho 

vytvořil ve své roubence v klidu Českého ráje. Prozatím zobrazuje ústřední motiv Kristova 

zrození tj. chlév s jesličkami s ležícím Jezulátkem, Pannu Marii, sv. Josefa a dvě ovečky. 

V budoucích letech by se měl postupně rozrůstat o další figury. Již v letošním roce se stal 

cílem procházek občanů, kterým dělá radost a stal se kulisou pro společné fotografie. 

O 4. adventním víkendu 19. a 20. prosince covid-19 stále neumožňoval společná setkávání, 

a proto bylo přistoupeno k netradiční oslavě zlaté neděle. Byla vymyšlena předvánoční 

vycházka, při které děti hledaly truhličky s nakreslenými betlémskými postavičkami. Ty 

nakreslila místní občanka Irena Marečková. Po celé Uhříněvsi bylo rozmístěno 7 uzavřených 

truhliček. Byly-li děti pozorné a řádně prošly celou trasu, rozluštily hádanku, získaly celkem 7 

postaviček, které si doma mohly vybarvit a sestavit z nich betlém. Truhličky byly umístěny: 

1. truhlička u rybníka Vodice na kopci Bouďák – hádanka „Na kopečku strmém dosti, 

ledňáček tu lítá, oslíka však malinkého, málokdo uhlídá“.  



 

22 

 

2. truhlička za kostelem Všech svatých – hádanka „Za kostelem u kapličky leží svatá 

panenka, čeká, až ji vysvobodí chlapeček či dívenka“.  

3. truhlička u altánu v oboře – hádanka „V uhříněveské oboře, kde se cesty kříží, na vrcholku 

u altánu, volek vše shlíží“.  

4. truhlička u židovského hřbitova – hádanka „Dlouhá zeď se tiše vine kol židovských hrobů, 

tam Josefa brzy najde, kdo nemá v srdci zlobu“.  

5. truhlička u Podleského rybníka – hádanka „Na břehu Podlesáku, pod staletým dubem, 

najdete tam Ježíška. Poběž, mámo, honem“.  

6. truhlička u Husovy kaple – hádanka „Přišli k nám až z východu, však po daleké cestě, 

usedli pod kalichem a pokynuli hvězdě.“.  

7. truhlička v Husově parku – hádanka „V zátiší betlémském, Husově háječku, než hvězda se 

rozsvítí, posečkej chviličku.“ 

Ve čtvrtek 24. prosince od 21:30 hodin na Štědrý den adventní čas vyvrcholil na věži 

kostela Všech svatých, odkud 4 trumpetisté hráli české lidové koledy a zpříjemnili tak 

občanům cestu na půlnoční mši svatou, na kterou byl letos vzhledem k pandemii omezený 

přístup. Kostel byl však překrásně vánočně vyzdoben a tak byly ponechány dokořán otevřené 

vstupní dveře, ven vyveden rozhlas a stovky občanů poslouchaly nejprve vytrubování a 

posléze průběh slavnostní vánoční bohoslužby na prostranství před kostelem, ZŠ Jandusů, 

Pivovarskou restaurací a bývalou radnicí. 
 

Výstavy v Uhříněveském muzeu v roce 2020 
 

Vzhledem ke koronavirové krizi bylo muzeum z nařízení vlády ČR celkem 63 dnů úplně 

uzavřeno pro návštěvníky a zbytek roku se značným omezením. Z tohoto důvodu se 

v letošním roce v muzeu nekonala žádná příležitostná výstava. Bylo přistoupeno k jeho 

generálnímu úklidu a byl zřízen depozitář v suterénu Lékařského domu. 
 

JAK ŠEL ŽIVOT 
 

Výměna římskokatolického duchovního správce 
 

V neděli 12. ledna na závěr mše svaté nad uhříněveským kostelem Všech svatých „udeřil 

blesk z čistého nebe“. Pomyslným bleskem se stala slova duchovního správce administrátora 

farnosti P. Jaroslawa Andrzeje Batóga SVD, který shromážděným věřícím sdělil, že Otec 

provinciál dospěl k rozhodnutí o ukončení jeho působení na místní faře. To skončí po 8 letech 

a 7 měsících k pátku 31. ledna 2020. Na jeho místo administrátora farnosti byl s platností od 

soboty 1. února ustanoven jeho spolubratr z řádu verbistů. Ti jsou někdy nazýváni 

steylskými misionáři a jsou katolickým mužským řeholním institutem papežského práva. 

V čele farnosti nyní stojí P. Marian Krzystof Brudny SVD (*2. srpna 1965 v Schrzanówe). 

Ten po dlouhých 20 let působil jako misionář v africkém Kongu a poté 3 roky ve farnosti 

v Kolíně, kde též verbisté působí a kam odešel P. Jaroslaw Batóg SVD. Farnost bude nadále 

spravovat s farním vikářem P. Jurajem Beganym SVD (*24. prosince 1989 v Senici), který 

v naší farnosti působí od srpna 2019. Zkratka za jmény duchovních znamená Societas Verbi 

Domini – Společnost Božího Slova. 
 

Šití roušek 
 

V souvislosti s rozšířením kovidové epidemie se rázem nedostávalo ochranných pomůcek, 

především zdravotnických roušek. My Češi si však v těžkých dobách umíme poradit a tak 

mnozí z nás sedli k šicím strojům a počali šít ze zbytků látek ochranné roušky. Ty pak 

předávali na radnice a obecní úřady, které je distribuovaly občanům. Spolu s bezplatným 

rozdělováním desinfekce se prodávaly za příspěvek na charitu ve výši 50,- Kč/kus. V naší 



 

23 

 

městské části se vybralo přes 130.198,- Kč.  Na základě hlasování občanů na internetu byly 

vybrané prostředky rozděleny následovně:  

48% občanů podpořilo charitní Dům tří přání – poukázána částka 62.495,- Kč 

24% občanů podpořilo Hospic dobrého pastýře – poukázána částka 31.248,- Kč 

15% občanů podpořilo Klub svobodných matek – poukázána částka 19.529,- Kč 

9% občanů podpořilo Centrum Locika – poukázána částka 11.718,- Kč 

4% občany podpořilo charitativní organizaci Naděje – poukázána částka 5.208,- Kč 

Dezinfekce Anticovid se vydalo 4.000 litrů. 
 

První a poslední občánek na radnici 
 

Ve středu 11. března v 11:00 hodin přijal starosta městské části Vojtěch Zelenka v zasedací 

síni rady městské části posledního občánka roku 2019 Editu Novotnou a prvního občánka 

roku 2020 Madalen Routnerovou s rodiči. Rodiče se zapsali do pamětní knihy, převzali 

finanční dary a květiny. 
 

Odchod Vlastimila Malého 
 

Buď vůle Tvá… Dokonáno jest! V neděli 19. dubna byl povolán Tím, ve kterého po celý 

dlouhý život tak neochvějně věřil, na věčnost uhříněveský rodák, fotograf a mecenáš pan 

Vlastimil Malý (*8. března 1930). Stalo se tak krátce po jeho 90. narozeninách v Charitním 

domově kardinála Josefa Berana v Mukařově. Po absolvování základní školy se vyučil 

v oboru fotograf. Byl dlouholetým členem družstva Fotografia. Vyučoval praktickou výuku 

technické, reklamní a módní fotografie na Mistrovské škole fotografické. Do roku 1999 

provozoval ART Studio – reklamní a katalogové fotografie. Činný byl i v oblasti sakrální 

fotografie a byl členem Klubu výtvarníků při Františkánském klášteře v Praze. Za dobu 

existence Uhříněveského muzea, jehož byl štědrým donátorem, zde uspořádal 11 

samostatných fotografických výstav. Dále se účastnil dvou společných výstav výtvarných 

umělců sdružených při kostele Panny Marie Sněžné v Praze. 
 

Boj proti epidemii 
 

Od pondělí 20. dubna na základě rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví ČR k zabezpečení 

minimalizace šíření nákazy covid-19 bylo přistoupeno k minimalizaci ústního jednání na 

radnici. Většina jednání probíhala elektronicky a na nezbytná osobní jednání bylo nutné se 

předem telefonicky nebo mailem objednat. V kancelářích radnice byly instalovány 

plexisklové přepážky mezi pracovníky radnice a klienty, které měly být bariérou k přenosu 

viru. Z nařízení vlády ČR byly i zkráceny úřední hodiny na úřadech státní správy a to 

v pondělí 8:00 – 12:00 hodin a ve středu 13:00 – 18:00 hodin. 
 

Vraky aut v ulicích 
 

Doposud bylo prakticky nemožné dostat dlouho stojící autovraky z našich ulic. Zákon byl 

bezzubý a majitelé vraků ho zneužívali a majitelé komunikací a spořádaní občané hořekovali. 

Proto Parlament ČR schválil novelu zákona o provozu na pozemních komunikacích 

umožňující snadnější odstranění autovraků z našich ulic. Nyní může vlastník komunikace u 

aut s více jak 6 měsíců propadlou technickou kontrolou požádat písemně majitele o odstranění 

vraku. Neučiní-li tak do 2 měsíců, odtáhne vrak majitel komunikace a náklady vymáhat na 

majiteli. V případě nevymožení nákladů může majitel komunikace prodat vrak v dražbě na 

náhradní díly a výtěžek dražby se stane příjmem obce v jejímž katastru vozidle neoprávněně 

parkovalo. 
 

Černé dny pro obce a kraje 
 

Ve středu 26. a 27. května se naše městská část připojila k symbolickému kroku, kterým 

bylo vyvěšení černé vlajky před budovou radnice.  Svaz měst a obcí ČR, Sdružení místních 



 

24 

 

samospráv ČR a Spolek pro obnovu venkova ČR vyhlásily na tyto dva dny „Černé dny pro 

obce a kraje“. Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR totiž schválila kompenzační zákon, 

v jehož důsledku ubírá městům a obcím z rozpočtového určení daní cca 16 mld. Kč.  
 

Odchod Vlasty Čápové 
 

V neděli 3. května zemřela v pražské Vinohradské nemocnici krátce před svými 96. 

narozeninami na následky nešťastného úrazu utrpěného při pádu ve svém domku 

v Krásnolipské ulici uhříněveská rodačka, dlouholetá zaměstnankyně MNV Uhříněves, 

dlouholetá tajemnice MNV Praha-Uhříněves a v letech 1986 – 1990 kronikářka obce a 

uhříněveská patriotka paní Vlasta Čápová (*30. května 1924). 
 

Odchod Zdeňka Semeckého 
 

V sobotu 9. května zemřel ve svém domě v Krásnolipské ulici po delší nemoci krátce po 

svých 94. narozeninách uhříněveský rodák, dlouholetý činovník SK Čechie Uhříněves a 

uhříněveský patriot pan Zdeněk Semecký (*4. března 1926). 
 

Odchod Františka Kříže 
 

Ve středu 13. května zemřel krátce po svých 78. narozeninách uhříněveský rodák, 

dlouholetý majitel místní prodejny elektro a v letech 2020 – 2006 člen místního zastupitelstva 

pan František Kříž (*2. května 1942). 

Protestní akce před radnicí 
 

V úterý 9. června svolalo hnutí „Milion chvilek pro demokracii“ vymezující se proti vládě 

premiéra Ing. Andreje Babiše (ANO) na Staroměstské náměstí v Praze a na dalších cca 160 

míst po celé České republice. Naše městská část nebyla výjimkou a svolavatelkou se zde stala 

Kristýna Mothejzlíková. Ta počítala s pár účastníky, ale nakonec jich sešlo c ca 100, aby zde 

vyjádřili nespokojenost se současnou situací. 
 

Bezbariérová sprcha a WC pro lidi bez domova 
 

Ve středu 9. září bylo zpřístupněno nové sociální zařízení pro lidi bez domova v denním 

centru u Bulhara na Praze 1. Zásluhu na jejím vybudování má částečně i naše městská část. 

Část ze zisku z prodeje roušek 5.208,- Kč putovala do střediska naděje, která centrum 

spravuje a náš dar použila právě na financování zřízení tohoto moderního sociálního zařízení. 
 

Odchod nejstarší občanky 
 

V neděli 13. září zemřela po dlouhé nemoci ve věku 97 let a 227 dnů nejstarší obyvatelka 

naší městské části pan Blažena Trmatová (*30. ledna 1923). Pomyslný „trůn“ nejstaršího 

obyvatele po ní převzala paní Helena Hamzová (*18. srpna 1923). 
 

Pošta výrazně zkracuje své úřední hodiny 

Od čtvrtka 1. října po celé zemi přistoupila Česká pošta k razantnímu omezení úřední ch 

hodin. To se setkalo s velkým nesouhlasem v řadách veřejnosti, ale pošta neustoupila. Změna 

se týkala i Uhříněveské pobočky, a tak pošta úřadovala: v pondělí a středu 10:00 – 12:00 a 

13:00 – 18:00 hodin, v úterý, čtvrtek a pátek 08:00 – 12:00 a 13:00 – 16:00 hodin. 
 

Odchod starosty TJ SOKOL  
 

V úterý 15. prosince zemřel na onemocnění covid-19 ve věku 64 let starosta TJ SOKOL 

Uhříněves pan Tomáš Bělina (*30. října 1956 v Praze). Starostovskou funkci vykonával od 

února 2016. Mimo jiné byl i jedním ze zakládajících členů DS UCHO při TJ SOKOL. 

V souboru patřil k jeho oporám a za 21 let jeho činnosti v něm vytvořil mnoho rolí. Hrál např. 

ve hrách „Lucerna“, „Dalskabáty hříšná ves aneb Zapomenutý čert“, „Hrátky s čertem“, a 

mnoha a mnoha dalších. 



 

25 

 

 

Odchod zakládajícího člena DS UCHO 
 

V úterý 15. prosince zemřel na mozkovou mrtvici ve věku 77 let další dlouholetý člen DS 

UCHO a TJ SOKOL pan František Vohralík (*20. listopadu 1943 v Uhříněvsi). Po začátcích 

v DS UCHO, kde hrál mimo jin é ve hře „Dalskabáty“ byla jeho ochotnická divadelní činnost 

spjata především s DS Právě začínáme v Horních Počernicích, kde hrál např. ve hrách „Sen 

noci svatojánské“, „Nebe na zemi“, „Válka s mloky“, „Krysař“, „Návštěva staré dámy“ a 

mnoha dalších. V letech 203 – 2011 též spolupracoval s divadelním spolkem Bořanovická 

královská opera dcery známého herce Jiřího Císlera. Zde účinkoval např. ve hrách 

„Zvonokosy“ nebo „Zahraj to znovu – Sám ne!“ 
 

Libuše Votavová jubilující 
 

V sobotu 20. prosince o svátku sv. Štěpána oslavila požehnané 90. narozeniny paní Libuše 

Votavová rozená Semecká. Jubilantka byla dlouholetou učitelkou a ředitelkou základní školy 

U Obory, zakladatelka Osvětové besedy, členka kulturní komise RMČ, redakční rady 

Uhříněveského zpravodaje, mnoha místních spolků a spoluzakladatelka Občanského spolku 

Uhříněves. Významně se se též zasloužila o zhmotnění myšlenky znovuobnovení 

Uhříněveského muzea. Rozhodnutím prosincového Zastupitelstva městské části Praha 22 jí 

bylo za její pedagogickou práci a dobrovolnickou práci uděleno čestné občanství Městské 

části Praha 22. Současně s ní se tohoto uznání od zástupců místní samosprávy dostalo i paní 

Ivě Teslíkové (*28. dubna 1941 v Městci Králové), dlouholeté učitelce ZŠ na nám. Bří 

Jandusů. 
 

Vítání nových občánků v roce 2020 
 

V roce 2020 vzhledem k neustále probíhající kovidové pandemii nebylo možné po celý rok 

provádět tradiční a oblíbené vítání nových občánků v obřadní síni Legionářského domu. Proto 

bylo přistoupeno k nahrání videoklipu starostou Vojtěchem Zelenkou a místostarostkou Mgr. 

Kateřinou Erbsovou. Rodiče osobně na matrice nahlásili zájem o tuto formu uvítání. Při té 

příležitosti jim byla předána malá hračka a zaslán elektronickou poštou zmíněný videoklip. 

Během roku takto přivítali 24 děvčátek a 25 chlapečků. 
 

Počet obyvatel hlášených k trvalému pobytu 31. 12. 2020 
 

 

katastrální území počet obyvatel  

Uhříněves 8 983 

Pitkovice 1 318 

Hájek 660 

Benice 648 

Kolovraty 3 465 

Lipany 263 

Královice 367 

Nedvězí 309 

Cizinci s povolením k trvalému pobytu na území správního obvodu Praha 22 1 540 

Správní obvod PRAHA 22 CELKEM 17 553 
 

Vývoj počtu trvale hlášených obyvatel městské části Praha 22, jejích katastrálních 

území a spádových městských částí správního obvodu Praha 22 za léta 2007 – 2020 (bez 

cizinců s povolením k trvalému pobytu) 
 

V souvislosti s masívní bytovou výstavbou na území našeho správního obvodu je zajímavé se 

podívat, jak se vyvíjí počet trvale hlášených obyvatel v naší městské části. Nárůst počtu 

obyvatel s sebou přináší nejeden problém - nedostatečná dopravně-obslužná kapacita, 

nedostatek míst ve školských zařízeních, nedostatek lékařů apod., které byly často terčem více 

či méně oprávněné kritiky občanů. 
  

 



 

26 

 

rok Uhříněves Pitkovice Hájek Praha 22 

2007 4 919 166 367 5 452 

2008 5 507 365 384 6 256 

2009 5 590 500 415 6 505 

2010 6 363 587 441 7 391 

2011 6 714 633 448 7 795 

2012 6 984 715 509 8 208 

2013 7 294 794 549 8 637 

2014 7 495 862 580 8 937 

2015 7 652 944 602 9 198 

2016 7 812 1 049 621 9 482 

2017 8 167 1 164 642 9 973 

2018 8 494 1 221 656 10 371 

2019 8 730 1 269 655 10 654 

2020 8 983 1 318 660 10 961 

nárůst osob 4 074 1 152 293 5 509 

nárůst % 2020/2007 82,82 693,98 79,84 101,05 
 

rok Benice Kolovraty Lipany Královice Nedvězí 

2007 472 2 542 183 278 263 

2008 475 2 668 204 280 264 

2009 492 2 779 213 281 264 

2010 505 2 860 218 287 256 

2011 514 2 973 226 291 254 

2012 532 3 029 230 296 261 

2013 544 3 365 256 299 293 

2014 564 3 149 255 308 295 

2015 577 3 221 258 333 287 

2016 593 3 260 251 348 296 

2017 616 3 367 251 381 285 

2018 630 3 412 260 381 290 

2019  633 3 438 260 363 304 

2020 648 3 465 263 367 309 

nárůst osob 176 923 80 99 46 

nárůst % 2020/2007 37,29 36,31 41,72 35,61 17,49 
 

rok Správní obvod Praha 22 celkem 

2007 9 190 

2008 10 147 

2009 10 534 

2010 11 517 

2011 12 053 

2012 12 556 

2013 13 393 

2014 13 508 

2015 13 874 

2016 14 230 

2017 14 873 

2018 15 344 

2019 15 652 

2020 16 013 

nárůst osob 6 823 

nárůst % 2020/2007 72,24 

 

 

 

 



 

27 

 

STALO SE 
 

Nové koště dobře mete 
 

Od 1. února nabyla účinnosti smlouva s firmou AQAIK, s.r.o. na zajištění úklidu naší 

městské části. Vítěz byl vybrán ve výběrovém řízení, kterého se zúčastnilo 5 firem. Za služby 

bude naše městská část platit ročně 1 2404 289,- Kč včetně DPH. Kromě komunikací je třeba 

uklízet 20 dětských hřišť, stovky odpadkových košů a místní hřbitov sv. Václava. 
 

Tiskneme štíty 3D 
 

V době nedostatku ochranných prostředků proti kovidu se radnice rozhodla pomoci nákupem 

čtyř 3D tiskáren a na nich tisknout ochranné štíty. Bylo jich celkem 260 ks. Ty sloužily 

zejména místním lékařům a jejich zdravotním sestrám. Své služby poskytly i zaměstnancům 

úřadu v podatelně. Po skončení pandemie budou tiskárny věnovány místním základním 

školám. 
 

Odpuštění nájmu 
 

Rada městské části na mimořádném zasedání rozhodla, že podnikatelé - nájemci obecních 

nebytových prostor budou po celou dobu, kdy jejich provozovny v souvislosti s nařízením 

vlády ČR uzavřeny, zbaveni povinnosti platit nájemné. 
 

V muzeu prodávali ovoce a zeleninu 
 

V souvislosti s vládními nařízeními byly zakázány i farmářské trhy. Městská část ve snaze 

vyjít občanům vstříc a podpořit podnikatele pana Jaroslava Zalabáka, který před lety místní 

trhy zakládal, umožnila prodej „přes okénko“. Lidé si mohli zboží telefonicky nebo 

elektronicky objednat do pondělního večera. Ve středu ráno byly bedýnky se zbožím 

přivezeny do muzea, které bylo též uzavřeno.  Během středečního dopoledne je na zazvonění 

předával kurátor muzea zákazníkům. 
 

Smutné úmrtí 
 

V pátek 28. února přijali strážníci Městské policie v Uhříněvsi oznámení, že v ulici 

Žampionová v Pitkovicích bydlí starý muž, který již několik dnů nevychází ze svého domu. 

Strážníci na místě zjistili, že se v domě svítí. Neboť zchátralý domek neměl zvonek, snažili se 

obyvatele domu přivolat boucháním na vstupní dveře. Jejich snaha se však míjela účinkem. 

Jelikož pojali podezření, že muž uvnitř nejeví známky života, museli přivolat hlídku státní 

policie. Ta po vstupu do domu, ve kterém byl značný nepořádek, opravdu objevila mrtvolu 

muže. 
 

Zvýšení daně z nemovitosti 
 

Koalice spravující radnici na únorovém zastupitelstvu prosadila 100% nárůst daně 

z nemovitosti v naší městské části. To bylo příčinou mnoha nespokojených reakcí z řad 

občanů. Koaliční politici argumentovali potřebou vyšších prostředků na opravy chodníků a 

silnic, na údržbu veřejné zeleně a parků. Občanům tedy nezbylo, než sáhnout hlouběji do 

peněženky a vyšší daň v řádném termínu do 31. května (byla-li nižší než 5.000,- Kč) nebo ve 

dvou splátkách do 30. listopadu (byla-li vyšší než 5.001,- Kč). 
 

Městská část koupila pozemek 
 

V září schválilo na základě lednového memoranda zastupitelstvo městské části odkoupení 

pozemku 6.000 m2 za částku 2 589 000,- Kč od TJ SOKOL Uhříněves mezi ZŠ U Obory a 

židovským hřbitovem. Záměrem je vybudovat zde lesní školku pro celkem 30 dětí, skautskou 

klubovnu a přírodní hřiště.  
 



 

28 

 

Běh Prknovkou 
 

V sobotu 3. října ještě před zesílením pandemických restrikcí proběhl již 4. ročník 

Uhříněveského běhu Prknovkou. Na startu se sešlo 138 dětí, které byly rozděleny do 18 

kategorií a 57 dospělých v 6 kategoriích. Na start rodinné štafety se postavilo 20 týmů. Akce 

již tradičně měla charitativní podtext, když 10,- Kč z každého startovného putovalo ve 

prospěch Sportovního klubu vozíčkářů. Letos i díky příspěvku organizátorů bylo vybráno 

6.615,- Kč. 
 

Testování na covid-19 i v Uhříněvsi 
 

V pondělí 23. listopadu byla v Peceradské ulici laboratoří City-lab otevřena testovací 

místnost na covid-19. Její zřízení musel povolit magistrát a Hygienická stanice Prahy 10. 

Odběry byly prováděny pouze na základě rezervování termínu. 
 

Čistíme Uhříněvsi 
 

Často slyšíme od obyvatel městské části nářky na nepořádek v ulicích, parcích a na hřbitově 

sv. Václava. Ruku na srdce z velké části si za něj můžeme sami, respektive ti z nás, kterým je 

zatěžko jím vyprodukovaný odpad řádně vhodit do jednoho z 200 odpadkových košů nebo 

kontejneru ve stanovištích na tříděný odpad, kterých je v naší městské části 54. O tom, že 

městské části není lhostejný úklid veřejných prostranství, svědčí fakt, že pracovníci odboru 

hospodářské správy v tomto roce sebrali a odvezli celkem 242 340 kg bioodpadu (listí, 

větve) a za jeho skládkování bylo zaplaceno 158 568,69 Kč vč. DPH a 82 880 kg směsného 

odpadu (obsah odpadkových košů a kontejneru na hřbitově) za 158 519,68 Kč celkem 

městská část zaplatila 317 088,37 Kč. 
 

SPOLKY A ORGANIZACE 
 

Vzhledem k epidemii covidu-19 byla i činnost místních spolků téměř „umrtvena“. V krátkých 

mezidobích jakéhosi nadechnutí některé z nich stihly vyvinout alespoň „zlomeček“ své jinak 

bohaté činnosti. Proto letošní zápis bude o mnoho, mnoho kratší než jsme si v minulosti 

zvykli, ale situace byla taková, že postupně byly omezeny a nakonec zakázány i venkovní 

akce. 
 

AŽeny o.p.s. 
 

Organizaci založila a nadále vede Mgr. Kateřina Kaňoková. Náplní činnosti společnosti je 

především poradenství, jak na trhu práce, tak i v rozvoji osobnosti. Organizace pořádá různé 

poradenské akce v Divadle U22 a Mgr. Kaňoková je pravidelně k dispozici se svými radami 

v Otevřeném informačním centru v budově radnice. V letošním roce většina aktivit spolku 

probíhala online. 
 

DŮM UM 
 

Organizace nadále patří k těm nejaktivnějším, která působí v naší městské části. Nadále 

spravuje uhříněveské divadlo U22. Pro využití volného času dětí a mládeže nabízel 50 

kroužků z různých oblastí. Díky činnosti této organizace mají místní občané možnost 

navštěvovat divadelní a hudební představení v našem divadla a děti a mládež každý týden 

zájmové kroužky a v sobotu dopoledne ti menší navštěvují pravidelná divadelní představení 

pohádek. Nadále „“provozovala“ Divadlo U22 a kino Účko. Vzhledem k pandemii byla 

činnost domu značně ochromena. Kroužky, které šly uspořádat online, proběhly, ale většina 

jich musela být zrušena. Co se týká divadelních a filmových představení, těch proběhlo pouze 

pár a za menší účasti v době, kdy pandemie polevila. 

 
 



 

29 

 

DPS JISKŘIČKA 
 

Přípravný sbor zkoušel, nebyl-li zrovna zpěv v důsledku pandemie zakázán, v pondělí a 

středu od 15:30 do 16:30 a koncertní sbor od 17:00 do 18:30 ve zkušebně ZŠ Jandusů pod 

vedením sbormistryně Mgr. Anny Nebáznivé. Pravidelné v Divadle U22, Uhříněveském 

muzeu, Děkanském kostele Všech svatých a v budově ZŠ náměstí bratří Jandusů byly 

v letošním roce zrušeny.  
 

KOMUNITNÍ CENTRUM PONTE 
 

Centrum bylo i v letošním roce nepostradatelným subjektem v nabídce sociálních služeb 

v naší městské části. Pod vedením své ředitelky Romany Hájkové, když to pandemie dovolila, 

nadále nabízelo prostor pro oddech, pomoc v krizových situacích, pomoc pro osoby 

přicházející z nemocnice, osobní asistenty, péči o soběstačnost klienta.  
 

NAŠE PITKOVICE 
 

V sobotu 5. prosince v pitkovickém parku dětem naděloval Mikuláš. Nadílka byla spojena 

s charitativní sbírkou ve prospěch místního alzheimer centra. 
 

OSU – OBČANSKÝ SPOLEK UHŘÍNĚVES 
 

Hlavní náplní činnosti bylo nadále organizování komorních i masovějších kulturních akcí, což 

mu po značnou část roku nebylo umožněno  

O 2. svátku vánočním – sv. Štěpánu v sobotu 26. prosince v kostele Všech svatých se od 

16 hodin konalo pod patronací spolku reprodukované provedení „České mše vánoční“ J. J. 

Ryby. V důsledku pandemie si koncert vyslechlo pouze 5 zájemců. 
 

SHM KLUB Uhříněves – Kolovraty 
 

Klub pod vedením manželů Stanislava a Magdaleny Pasekových i v letošním roce patřil 

k nejaktivnějším v oblasti péče o děti a mládež, aby smysluplně trávily volný čas. V 

prostorách Klubu 803 V Bytovkách desítky kroužků pro odpolední aktivity (modelářský 

kroužek, turistický kroužek, kroužek keramiky, deskových her, malby na hedvábí apod.). 

V dopoledních hodinách též pořádala kroužky a setkání pro maminky s dětmi na mateřské 

dovolené. Klub pořádal též různé sportovní turnaje např. ve florbalu či šachu. Vzhledem 

k pandemii i činnost klubu byla znatelně ochromena. 
 

SPOLEK OBČANŮ HÁJKU 
 

V sobotu 13. září měl hojnou účast 130 cyklistů akce „4. ročník Hájecké cyklojízdy“. 

Členové spolku využili zmírnění pandemie a raději uspořádali akci již před prázdninami než 

počátkem školního roku, protože nevěděli, zda to bude možné. 

V říjnu místo plánované drakiády děti vyzdobily náves draky, které se chystaly pouštět, ale 

pandemie jim v tom zabránila. V dušičkovém čase zase náves vyzdobila čtyřicítka 

vydlabaných dýní. 
 

TJ SOKOL Uhříněves 
 

Výbor jednoty nadále zajišťoval chod sokolovny. V rámci podnájmů tu cvičily děti v oddílu 

karate, oddílu rodičů s dětmi, pro ženy probíhalo cvičení aerobiku a zoomby a pro dospělé 

kurzy tai-chi. V rámci oddílů TJ SOKOL zde každou středu dopoledne cvičily ženy a čtvrtek 

odpoledne cvičili badmintonisté. Cvičení však bylo vhledem k restrikcím omezeno. Z téhož 

důvodu se neuskutečnil ani jeden výlet turistického oddílu.  

V neděli 16. února stihl uspořádat DS „UCHO“ v divadle za hojné účasti premiéru divadelní 

hry Ženská šatna“ v režii Petra Kořínka se představily Jaroslava Kunešová, Lenka Synečková, 

Dana Píchová, Adéla Žofková a Johana Rulcová. 



 

30 

 

O 4. adventní neděli 20. prosince připravili členové DS UCHO na Facebooku živý přenost 

tradičního živého betlému. 
 

TJ Uhříněves 
 
 

Její oddíly cvičily (bylo-li to z důvodu pandemie možné) v Lidovém domě a na fotbalovém 

hřišti za oborou. Oddíl FC Čechie opět pořádal nábor pro zájemce nejen z řad kluků ale i 

dívek.  

O prázdninách uspořádali letní tábor pro 101 dětí., který se setkal s pochvalnými hlasy nejen 

od dětí, ale i od rodičů. Hlavním organizátorem byl pan Tomáš Podvín. 
 

ZO SENIOŘI 22/30 Praha 22 
 

Členové se nadále pravidelně scházeli (bylo-li to z důvodu pandemie možné) každé pondělí a 

čtvrtek od 14 hodin v prostoru klubu v DPS II. Zde debatovali, hráli společenské hry, 

poslouchali přednášky, zabývali se ručními pracemi.  
 

VĚCI VEŘEJNÉ 
 

Schválení rozpočtu městské části Praha 22 v roce 2020 
 

 

Zastupitelstvo MČ Praha 22 na svém zasedání 20. února schválilo pro rok 2020 tento 

rozpočet městské části: 
 

CELKOVÉ PŘÍJMY ROZPOČTU MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 22   150 000 000,- Kč 
 

v tom: 
 

STÁTNÍ PŘÍSPĚVEK NA VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY 

stavební úřad, živnostenský úřad, matrika 

16 700 000,- 

DAŇ Z NEMOVISTOSTI 24 700 000,- 

PŘIJATÉ DOTACE   

ze státního rozpočtu, Magistrátu hlavního města Prahy 

72 300 000,- 

PŘÍJMY 

účelové dotace, vratka daně z příjmů, výherní automaty apod. 

23 300 000,- 

NÁJEMNÉ A JIHÉ HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM MČ 9 200 000,- 

MÍTNÍ POPLATKY 

poplatky za občanské průkazy, pasy, poplatky za ubytování, ze psů, zábory veřejného 

prostranství 

3 200 000,- 

OSTATNÍ PŘÍJNY  

vstupné, úroky, pokuty, dary 

600 000,- 

 

CELKOVÉ VÝDAJE ROZPOČTU MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 22   150 000 000 ,- Kč 
 

v tom: 
 

STÁTNÍ SPRÁVA A SAMOSPRÁVA - výdaje na zabezpečení provozu a činnosti ÚMČ  78 900 000,- 

DOPRAVA   

pražský okruh, opravy chodníků a komunikací, dopravní značení, bezpečnost, hřbitov, 

úklid obce 

14 600 000,- 

ŠKOLSTVÍ  -  provoz základních škol, mateřské školy, školní jídelny 23 800 000,- 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ - údržba zeleně, úklid obce, odborné posudky, nákup laviček, 

odvoz velkokapacitních kontejnerů, nová výsadba zeleně, aforistické práce  

4 800 000,- 

KULTURA – vydávání a distribuce Uhříněveského zpravodaje, provoz místní knihovny a 

Uhříněveského muzea, činnost sboru pro občanské záležitosti, pořádání kulturních akcí, 

provoz Divadla U22 a obřadní síně Legionářského domu 

7 200 000,- 

SOCIÁLNÍ VĚCI A ZDRAVOTNICTVÍ – protidrogová prevence, pečovatelská služba, 

sociální práce a podpora, projekty 

7 000 000,- 

SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST - příspěvky společenským organizacím, údržba 2 200 000,- 



 

31 

 

dětských hřišť, nákup herních prvků dětských hřišť 

ÚDRŽBA MAJETKU MČ - výdaje na opravu a údržbu obecního majetku včetně nákupu 

pohonných hmot, technické zhodnocení bytových objektů, provoz veřejného osvětlení, 

zřízení dalšího oddělení kolumbária 

3 400 000,- 

FINANCE A DANĚ - pojištění majetku a bankovní poplatky, DPH, daň z příjmů 8 100 000,- 

 

Humanitární fond Prahy 22 
 

Poprvé obsahoval rozpočet naší městské části kolonku – Humanitární fond – s přidělenou 

částkou 500.000,- Kč. Od 1. března, kdy byl fond nejprve RMČ a posléze zastupitelstvem 

schválen, pomohl téměř dvěma desítkám rodin i jednotlivců z Prahy 22, kteří se nenadále 

ocitli ve finanční nouzi. Fond se nestal „jakousi kasičkou“. Naopak slouží k uspokojení 

finančních potřeb tam, kde z různých důvodů nemohou být poskytnuty dávky sociální pomoci 

nebo jsou poskytovány se značným zpožděním. Žádosti vyřizuje odbor zdravotnictví a 

sociálních věcí na místní radnici. Finance jsou pak po schválení vyplaceny oproti účtenkám a 

fakturám. Díky fondu v tomto roce například nebylo odebráno dítě matce z důvodu špatného 

bytového zázemí, pomohlo se seniorce k důstojným podmínkám ve stáří nebo mnoha dětem 

bylo přispěno na školní potřeby.  

 

Městská část Praha 22 se již popatnácté připojila ke Květinovému dni 
 

Květinový den byl přesunut z důvodu pandemie na 30. září. Konal se již XXIV. ročník 

Květinového dne, kdy do ulic našich měst vyráží několik tisíc dvojic s plátěnou kabelou přes 

rameno. Občanům nabízejí za minimální poplatek 20,- Kč kvítek měsíčku zahradního. 

Zakoupením květinky přispěje občan na výzkum léčby rakoviny. Každý rok jde finanční 

výtěžek sbírky na boj s jiným druhem této zákeřné nemoci. V letech 2001-2005 sbírku 

organizovala Místní skupina ČČK Uhříněves-Hájek. Od roku 2006 organizaci převzal ÚMČ 

Praha 22 za vydatné pomoci členek Klubu seniorů a školských zařízení. Letos tedy již 

podeváté ÚMČ opět objednal 5 ks výběrčích kabel a 1.000 ks kvítků, které nabízela občanům 

Uhříněvsi a Hájku. V našich kabelách bylo vybráno celkem 16.827,- Kč. 
 

Místní knihovna Uhříněves 
 
 

Vedoucí knihovny byla nadále paní Kateřina Kykalová. Půjčovní doba byla pondělí, úterý a 

pátek 8.30 -14.30, středa a čtvrtek 12.00 - 18.00 hodin. Ke dni 31. prosince 2020 bylo 

v knihovně evidováno 10 141 knih krásné literatury a 4 102 knihy naučné. V součtu knižní 

fond místní knihovny tedy činil 14 243 knihy. Registrováno bylo 1 594 čtenářů z toho 483 

mladších 15 let. Vzhledem ke koronavirové krizi musela být knihovna z nařízení vlády české 

republiky 63 dní uzavřena a proto ji za rok 2020 navštívilo celkem 2 169 návštěvníků. 

Dospělí si vypůjčili 3 648 krásné literatury a 789 naučných. Dětem bylo půjčeno 704 knihy 

krásné literatury a 68 naučných kniha. Celkem si čtenáři vypůjčili 5 209 knih a časopisů. 

Do nákupu knižního fondu bylo investováno celkem 63.023,- Kč a nakoupeno bylo celkem 

208 nových knih. To znamená, že průměrná cena za pořízení jedné nové knížky činila 302,99 

Kč. Celkové přírůstky však díky darům občanů však byly 421 ks. Vyřazeno pro poškození či 

ztrátu byly celkem 458 knih. Za zápisné, pokuty za pozdní vrácení či poničení knih čtenáři 

zaplatili za rok 2020 celkem 28.794,- Kč. Během roku bylo pokračováno ve výměně starých 

knihovních regálů za nové. Novinkou pak od podzimu byla možnost výpůjčky stolních her, 

kterých bylo k dispozici 20 kusů pro různé věkové kategorie. 
 

PRŮMYSL, OBCHOD SLUŽBY 
 

Rekordně nízká byla i nezaměstnanost, když bez práce bylo kolem 3 % práce schopných 

obyvatel republiky. 
 



 

32 

 

Opět se nakupující mnohokráte setkávali s různými akcemi, kdy se zboží prodávalo za 

výhodné ceny. Proto tabulka uvádějící průměrné ceny je v tomto roce velmi orientační. Podle 

Českého statistického úřadu byla průměrná hrubá mzda v roce 2020 35.611,- Kč tj. cca 

1 356,61 EUR. Nutno však, stejně jako v minulých letech, podotknout, že na tuto mzdu 

dosáhlo pouze cca 30% pracujících. Ostatní pracovali za mzdy nepoměrně nižší. 

Spotřebitelské ceny se v roce 2020 zvedly v průměru o 3,5%, reálně se průměrná mzda 

zvýšila o 3,8%. 
 

Jak se změnily ceny potravin 
 
 
 

Potravina 

 

Jednotka Průměrná 

cena 

v roce 2019 

Průměrná 

cena 

01.01.2020 

Průměrná 

cena 

31.12.2020 

Rozdíl 

CHLÉB KMÍNOVÝ kg 24,83 24,83 27,18 + 2,35 

MOUKA PŠENIČNÁ kg 12,30 12,30 13,08 + 0,78 

RÝŽE LOUPANÁ kg 36,60 36,60 38,31 + 1,71 

KUŘE KUCHANÉ 

CHLAZENÉ 

kg 69,25 69,25 74,23 + 4,98 

OLEJ SLUNEČNICOVÝ litr 40,59 40,59 41,75 + 1,16 

VEJCE SLEPIČÍ ks 3,71 3,71 3,25 - 0,46 

MÁSLO 250 g 49,55 49,55 49,16 - 0,39 

MLÉKO  

PLNOTUČNÉ 3% TUKU 

litr 18,91 18,91 20,68 + 1,77 

SÝR EIDAM 40% TUKU kg 148,01 148,01 155,95 + 7,94 

TĚSTOVINY kg 47,72 47,72 51,44 + 3,72 

PAPRIKY  kg 59,08 59,08 64,54 + 5,46 

RAJČATA SKLENÍKOVÁ kg 65,95 65,95 69,70 + 3,75 

JOGURT BÍLÝ 15% TUKU 200 ml 9,86 9,86 10,21  + 0,35 
 

Jak se změnily ceny alkoholických a nealkoholických nápojů 
 
 

 

Nápoj 

 

Jednotka Průměrná 

cena 

v roce 2019 

Průměrná 

cena 

01.01.2020 

Průměrná 

cena 

31.12.2020 

Rozdíl 

PIVO STAROPRAMEN 0,5 litru 13,39 13,39 14,15 + 0,76 

PIVO GAMBRINUS 0,5 litru 15,06 15,06 16,10 + 1,04 

PIVO STAROPRAMEN - 

TOČENÉ 

0,5 litru 27,62 27,62 29,52 + 1,90 

PIVO GAMBRINBUS - 

TOČENÉ 

0,5 litru 28,82 28,82 30,81 + 1,99 

DŽUS OVOCNÝ CAPPY 2 litry 35,50 35,50 37,16 + 1,66 

MINERÁLKA MATTONI 1,5 litru 13,56 13,56 14,19 + 0,63 
 

 

Jak se změnily ceny pohonných hmot 
 

 
 

Pohonná hmota 

 

Jednotka Průměrná cena 

v roce 2019 

Průměrná cena 

01.01.2020 

Průměrná cena 

31.12.2020 

Rozdíl 

BENZÍN NATURAL 95 litr 33,65 33,65 36,00 + 2,35 

NAFTA litr 32,83 32,83 31,80 - 1,02 

LPG – ZEMNÍ PLYN litr 14,54 14,54 14,11 - 0,43 
 

O kolik zdražily cigarety 
 

V rámci celospolečenské snahy o potírání kouření a jeho neblahých následků znovu došlo 

kromě schválení výše uvedeného protikuřáckého zákona i dalšímu k zdražení tohoto druhu 

zboží, což dokazuje i následující tabulka. 
 

 

Druh cigaret 

 

Jednotka Průměrná cena 

v roce 2019 

Průměrná cena 

01.01.2020 

Průměrná cena 

31.12.2020 

Rozdíl 

SPARTA 20 ks 94,50 94,50 108,00 + 13,50 

PETRA 20 ks 84,50 84,50 96,50 + 12,00 



 

33 

 

START 20 ks 82,50 82,50 94,00 + 11,50 

MARLBORO 20 ks 104,50 104,50 119,00 + 14,50 
 

Porovnání průměrné ceny a kupní síly rok 2007 a 2020 
 

Kronikář si opět jako v loňském roce dal tu práci a ve sděleních Českého statistického úřadu 

vyhledal údaje, ze kterých je vidět, jak se změnila životní úroveň obyvatelstva České 

republiky za léta 2007 – 20 výše příjmů týče a možnosti nákupu základních potravin za 

průměrnou za tuto čistou mzdu. Údaje jsou zaokrouhleny na celé běžně používané měrné 

jednotky. 
 

Hrubá mzda 

 

Kč kurz 

EURO (Kč) 

ekvivalent příjmu 

v eurech 

2007 19.687,- 26,20 751,41 

2020 35.611,- 26,25 1 356,61 
 
 

Nárůst průměrné hrubé mzdy v Kč 2007 – 2020:        15.924,00 tj. 80,89 % 
 

Nárůst průměrné hrubé mzdy v eurech 2007 - 2020:       605,20 tj. 80,54,99 % 
 

Čistá mzda 

 

Kč kurz 

EURO (Kč) 

ekvivalent příjmu  

v eurech 

2007 13.263,- 26,20 506,22 

2020 26.220,- 26,25 998,86 
 
 

Nárůst průměrné čisté mzdy v Kč 2007 - 2020:        12.957,00 tj. 96,69 % 
 

Nárůst průměrné čisté mzdy v eurech 2007 - 2020:       492,64 tj. 97,32 % 
 

Porovnání kupní síly za čistou mzdu 2007 – 2020 
 
 

Potravina/měrná jednotky cena 2007 

Kč 

nákup cena 2020 

Kč 

nákup rozdíl 

Banány (kg) 33,58 394 kg 31,21 840 kg + 446 kg 

Brambory konzumní (kg) 14,03 945 kg 16,92 1 550 kg + 605 kg 

Cibule žlutá (kg) 14,83 894 kg 16,78 1 563 kg + 669 kg 

Coca Cola (200 ml) 16,75 788 ks 16,65 1 575 ks + 787 ks 

Cukr řepný (kg) 22,44 591 kg 17,92 1 463 kg  + 872 kg 

Eidam 30% tuku (kg) 109,94 120 kg 155,95 168 kg + 48 kg 

Hovězí maso (kg) 167,28 79 kg 244,71 104 kg + 25 kg 

Hovězí svíčková (kg) 498,88 26 kg 725,69 36 kg + 10 kg 

Chléb kmínový (kg) 17,50 757 kg 27,18 965 kg + 208 kg 

Jablka (kg) 25,97 510 kg 38,24 686 kg + 176 kg 

Jogurt bílý (150 ml) 5,82 2 278 ks 10,21 2 568ks + 290 ks 

Káva pražená mletá (kg) 89,90 147 kg 358,11 73 kg - 74 kg 

Kuře chlazené (kg) 48,13 275 kg 74,23 353 kg + 78 kg 

Máslo (250 g) 25,65 517 ks 49,16 533ks              + 16 ks 

Mléko 3% tuku (1 000 ml) 14,83 894 lit. 20,68 1 268 lit. + 374 lit. 

Minerální voda (1 000 ml) 7,53 1 761 lit. 9,96 2 633 lit. + 872 lit. 

Mouka pšeničná (kg) 8,69 1 526 kg 13,08 2 005 kg  + 479 kg 

Mrkev (kg) 12,49 1 056 kg 22,07 1 188 kg + 132 kg 

Olej slunečnicový (1 000 ml) 32,21 411 lit. 41,75 628 lit. + 217 lit. 

Pečivo (43 g) 1,82 7 287 ks 2,09 12 545 ks + 5 258 ks 

Pivo lahvové (500 ml) 8,51 1 558 ks 13,21 1 985 ks + 427 ks 

Pivo točené (500 ml) 17,11 775 ks 29,52 888ks + 113 ks 

Pomeranče (kg) 25,82 513 kg 49,30 532 kg + 19 kg 

Rajčata skleníková (kg) 48,32 274 kg 69,70 376 kg + 102 kg 

Rýže (kg) 23,72 559 kg 38,31 664 kg + 125 kg  

Šunkový salám (kg) 116,31 114 kg 164,17 160 kg + 46 kg 

Těstoviny (kg) 26,33 503 kg 51,44 510 kg + 7 kg 

Vejce (ks) 2,38 5 572 ks 3,25 8 068 ks + 2 496 ks 

Vepřové maso - pečeně (kg) 100,48 132 kg 157,19 167 kg + 35 kg 



 

34 

 

  

   Jak je z tabulky patrné pouze u jedné komodity, a to u kávy a másla, došlo k „pohoršení“. 

Jinak si průměrný Čech může za svou průměrnou výplatu zakoupit více zboží jak v roce 2007. 

Kronikář však musí znovu upozornit, že na průměrnou výplatu dosáhlo cca 30% 

zaměstnaných Čechů. Zbytek, který dělal za mzdu nižší než průměrná, mohl za svůj výdělek 

nakoupit více potravin než před 10 lety. 

   Proto je možné, že případný budoucí čtenář může nabýt dojmu, že nebylo na co naříkat a že 

se všem muselo žít jako v ráji. Pravda, nežilo se špatně, ale mnozí museli hodně počítat. 

Rodinný rozpočet zatěžovaly především výdaje za bydlení a s ním spojené služby (nájem, 

údržba bytového fondu, dodávka energií apod.).  

 


